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AR NUTILSIME?
žodis lietuviui inteligentui

“Tauta, kuri nesirūpina savo 
garbe, yra niekam neverta.”

ŠILERIS
Kai vienas musų tautos am­

basadorius Anglijoj sutiko tūks­
tančius atvykusių jaunosios 
Lietuvos vaikų tarė: “Musų 
kova dėl laisvės ir būvio bus ga­
lingesnė, nes aš matau tarpe 
šių tūkstančių ir mokslo vyrų, 
inteligentų. Anais laikais, kada 
stojo nepriklausomam gyveni­
mui Lietuva neturėjo tiek išauk­
lėtų savo sūnų bei dukrų, kurie 
galėtų paimti krašto valdžių”. 
Tikrai, tas diplomato džiaugs­
mas, kad per 22 nepriklausomo 
gyvavimo metus Liet, išsiauklė- 
jo mokytų žmonių, buvo tikras, 
nes jam teko dirbti su inteligen­
tais ir mažo išsilavinimo tautie­
čiais. Jis juto, kad mokslo žmo­
nių yra labai reikalinga tautai. 
Lygiai Amerika, Anglija ar kita 
kuri tauta turėdama daugiau 
universitetų, mokslo institucijų, 
stengiasi kraštui duoti pažangų, 
kultūrų, taip ir musų Lietuva 
negailėjo lėšų mokyklams, mo­
kiniams ir kitiems kulturiniems 
reikalams. Tikėjo ateitį garbin­
ga sukurti, bet nelaimė, karas 
ir žiaurios okupacijos suardė ir 
sugriovė viską. Ypač okupantai 
kreipia pirmų dėmesį į inteligen­
tiją, nes tik ja suvirškinus, ti­
kisi, išnaikinsią šią tautą iš šio 
pasaulio.

Vieni musų mokytų žmonių 
pateko i kalėjimus, Sibirą, dabar 
kovoja partizanų eilėse, kiti iš­
blaškyti po laisvąjį pasaulį. Vi­
si kartu gyvena tas pačias sun­
kiausias tautos valandas, žūsta, 
kenčia, kovoja. Apie Lietuvoje 
esančią inteligentiją, mes žino­
me iš atbėgusių partizanų, iš 
knygos “Partizanai už geleži­
nės Uždangos”, kurioje visi 
drauge su visa tauta siekia lais­
vės atgavimo. Į vakarų pasaulį 
pasitraukusį inteligentija šian­
dien dalinai stengiasi.diplomati­
niu budu,1* kartu su visais vesti 
kovą dėl laisvės.

Bet kiek čia inteligentų vaka­
rų laisvam pasauly atlieka būti­
niausias pareigas tautai? Vienur 
kiek gausiau, kitur nors koloni­
jose jų yra—tyli. Argi ir čia at­
vykęs inteligentas prapuolė ma­
terializme, atšalo jame tėvynės 
meilė ir duota jam priesaika? 
Ar jau nustojama vilties, kad 
Lietuva vėl laisva bus? Argi 
jau: Ūbi bene, ibi patria—“kur 
gera, ten mano tėvynė”? Kodėl 
lietuvi, inteligente, kratais to 
sunkaus organizacinio darbo, pa­
reigas savajai žemei ir tautai, 
kuri tau skyrė tūkstančius, kad 
butum jai naudingas? Inteligen­
tija, šiandien turi žibėti virš 
musų visų praščiokėlių galvų, 
dirbti, rodyti, skatinti, vesti 
kovą už tautos laisvę, savo ir 
jos garbę, už įsitikinimus ir 
principus. Galime džiaugtis, kad 
dalis inteligentijos įsijungusi į 
visokį gyvenimą. Bet ar tie, ku­
rie nebeišlaiko savo auteritetą, 
garbę, tolinasi nuo lietuviškų 
darbų nieko neveikdami, nebus 
tie tranai? Daros liūdna, kad 
sesės ir broliai, inteligentai, ne­
bejaučia tos ideališkos pareigos 
Tėvynei. Juk su jais išnyks vis­
kas. jaunoji karta neskiepijama 
ir neauklėjama. Todėl ateities 
Lietuvai nebebus tų darbščių 
rankų. Ateities inteligentija bus 
nutolusi ir nemokyta savajai Tė­
vynei. Todėl, šiandien, rimtai 
galvokite, renkite jaunąją kartą 
ateičiai, kiek sąlygos čia leidžia, 
kad ji butų naudinga Tėvynei. 
Visa inteligentija, prie darbo. 
Kas kaip sugebate, galite, jauski 
te pareiga, jauskite atsakomybę, 
kurią, jums patikėjo Nepriklau­
soma Lietuva. Jums neturi rū­
pėti tik biologija, bet viskas,kas 
šiandien musų šaliai reikalinga. 
Nenutilkime, “Te darbuos paliks 
paminklas, kad gyvenom mes” 
(B.Sruoga). Tegul kiekvienas in­
teligentas kiekvienam žingsny 
prisimena: “Ką aš turiu ir kas 
aš esu—už visa tai dėkoju tau, 
mano, Tėvynė, aukosiuos tau, 
mintimis, žodžiais, darbais, ligi 
karsto lentos spindės meilę tau”

Amerikos komunistai 
nebegaus užstatų
Liepos mėn. pabaigoje, ofi­

cialiai buvo pranešta, kad 
dar suimta 12 Amerikos ko­
munistų vadų, kurie trau­
kiami atsakomybėn už ragi­
nimus jėga nuversti Ameri­
kos konstitucinę šalies tvar­
ką, o jos vieton įvesti sovie­
tus, kurie priklausytų diri­
gavimui Kremliaus—Mask­
vos. Užstatai areštuotiems 
nustatyti labai dideli, iki 
$50.000 už atskirą asmenį. 
Tuo budu Amerikos vyriau­
sybės patvarkymu, jau yra 
suimta 45 Amerikos komu­
nistų partijos lyderių. Ir jų 
11, pačių svarbiausia, jau 
buvo nuteisti ir prisipažino 
kaltais; kiti laukia savo ei­
lės, o 4 didžiųjų kaltinamų­
jų dar nesuranda, kurie gal 
jau suskubo savo kudašius 
išnešti į Sovietų Rusijos 
“Rojaus” padangę.

Gen. McGrath pranešė, 
kad Civilinių Teisių Kongre­
so (užsimaskavusi komunis­
tų organizacija) užstatai 
paleisti kaltinamuosius iš 
kalėjimo teismų nebebus 
priimami, nes tos organiza­
cijos užstatų fondo vadovy­
bė atsisakė atidengti teis­
mui, iš kur gauna pajamų 
šaltinius. Taigi ateity komu­
nistų vadukams išeiti iš ka­
lėjimo į laisvę, iki teismas 
išspręs jų bylą, nebeturės 
galimybės.

Prez. Trumanas Prašo 
$307 Milijonų 
Čiang Kai-šekui

WASHINGTON, rugp. 9. 
—Prezidentas Truman nori 
paskirt $307,000,000 Čiang 
Kai-šekui ir jo kiniečiam 
Formosa saloje. Administra­
cija šią sumą skiria milita- 
riškai ir ekonomiškai pagel- 
bai Formosoje kiniečiam na­
cionalistam po Čiang Kai- 
šeko yadovybe.Prieš 18 mėn. 
administracija pranešė, kad 
nebus daugiau militariškos 
pagelbos čiang Kai-šeko jė­
gom. Korėjos karas pakeitė 
padėtį ir republikonai ir ki-

(Arndt). Tėvynės nelaimė ir jos 
kančios mus visus įpareigoja, o 
inteligentijai dar labiau. Jei mes 
esame mažučiai ir neskaitlingi, 
tai nieko ypatingo, bet mes turi­
me būti gyvenime galingos dva­
sios!

Lietuvių tauta maža, bet 
šiandien jos sūnų ir dukrų ko­
va, veržlumas, norai ir ryžtai tai 
vienur, tai kitur žybteli. Labai 
tinka šiandien ištikimiems Tė­
vynės sunums ir ši Horacijaus 
mintis: “Gyvenkite vyriškai ir 
vyriškai pažvelkite nelaimėms į 
akis!” Nejaugi nelaimėje nutil­
sime?
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KINU NACIONALISTAI JUDA

buvo

Pranešama iš Formosos, 
kad kinų nacionalistų gen. 
Li-Mi, kuris su nacionlistų 
kariuomenės daliniais 
pasitraukęs į Buriuos teri­
toriją, liepos mėn. 27 d. pe­
rėjęs Komunist. Kinijos sie­
ną ir įsiveržęs į Yunnau 
provinciją. Nacianlistai skel 
bia, kad jiems pavykę užim­
ti virš 100 milių ilgumo 
frontą ir vieną lėktuvų ae­
rodromą. Jie tikisi, kad pa­
siseks pasistūmėti pirmyn 
ir užimti daugiau lėktuvų 
aerodromų, bei strateginių 
punktų.

Nacionalistų kariuomenės 
jėgos, regulerės kariuome­
nės, siekia 15.000, kurie žy­
giuoja trimis kolonomis. Su­
kilėlių vadas gener. Li-Mi, 
kuris laikomas • geriausiu 
Vakarinės Kinijos generolu,
kuris prie Nacionlistinės vy-’lėlius paremti 
riausybės buvo paskirtas 
Yunnau provincijos guber­
natoriumi, bet komunistams 
įsigalint, jis su savo šalinin-

Senat. Cain (R.) parašęs 
prezid. Trumanui laišką, 
prašydamas p. Kinijos suki- 

moraliai ir
materialiai. Jis- turįs žinių 
kad bolševikų teroras nu­
kreipęs kinus nuo komunis­
tų. L. L.

BĖGA IŠ RO'šE«K’i “ROJAUS”
“Gintaro žemės” radio 

pusvalandy radio pranešėja 
pradeda pliaukšti, kad .... 
Lietuva patekusi į SSR res­
publikų tarpą susilaukė la­
bai didelės pažangos, kad 
mokyklų skaičius daug kar­
tų padidėjo, kad žmonės bu- 

, vo išlaisvinti iš Smetonos re- 
i žimo ir t.t.”. . . Klausau ir 
stebiuosi, ar gi tai kalbėtų 
“Gintaro žemės” radio pus­
valandžio pranešėja ponia 
X, nes jos pavardės nežinau, 
ar girdžiu kalbant iš Mask­
vos radio? Bet baigus pus­
valandį pakartojo, kad gir­
dėjote Amerikos “Gintaro 
žemės” pusvalandį, tai įsi­
tikinau, kad neklydau. Ir 
dar liūdniau pasidarė, kad 
“Gintaro žemė” taip begė­
diškai meluoja.

Prieš dvi savaites nuo žve­
jų laivo Baltijos juroje pa­
bėgo į Švediją 3 lietuviai ir 
pasiprašė pabėgėlių teisių, 
nes jiems Sovietų Rusijos 
bolševikinis “Rojus” įgrįso 
iki dantų, ir buvo laimingi, 
kad pasisekė progą paspruk­
ti iš to “Rojaus”, nors rizi-

ti reikalavo pagelbos čiang 
Kai-šeko jėgom. SENATO KOMITETAS ISPANIJOJ

MADRID, Ispanija.—Jungtinių Valstybių Užsienio Reikalų komiteto nariai, kurie lankosi 
Ispanijoj laikė konferenciją pas Generalisimą Franko. Iš kairės i dešinę: senatorius Henry 
Cabot Lodge, Mass.; Jack K. McFall, Kongreso Reikalų sekretorius padėjėjas sveikinasi su 
Franko; senatorius Owen Brewster, (R.) Maine jsenatorius H. Alexander Smith (R.) New Jersey 
valstijos; senatorius Bourke B. Hickenlooper (R.) of Iowa; senatorius John Sparkman (D.) iš 
Alabama; senatorius Alexander Wiley (R.) iš Visconsini. i’

kais pasitraukęs.
čiang Kai-šeko vadovauja­

ma vyriausybė pranešė, kad 
ji su tuo nacionalistų judė­
jimu nieko bendro neturin­
ti. Tačiau greita ateitis pa­
rodys, kiek Kinijos gyvento­
jų nepasitenkinimas yra pri­
brendęs.

Kad Yunnan provincijoje 
lyra rimti dalykai, tai For­
mosos karo ministerija tvir- 

' tina, kad komunistinė Kini­
ja pasiuntusi net keturios 
armijos, apie 100.000 karių, 
kurie turi sukilimą likviduo­
ti. Minimas 13, 14, 15 ir 16 

' armijos. Kovos tarp sukilė­
lių nacional. ir komunistų 
vyksta.

kavo visi savo gyvybėmis.
Šiandieną radio bangos 

praneša, kad Baltijos juro­
je sukilo dalis lenkų minų 
gaudytojo jurininkų, surišo 
laivo karininkus ir kitus 
bolševikų pareigūnus užda­
rė juos į kabiną, o patį lai­
vą pasuko į Švedijos uostą. 
Atvykus į Švedijos uostą, iš 
laivo išlipo 12 lenkų minų 
gaudytojo jurininkų ir pasi­
prašė politinių pabėgėlių tei­
sių. gi laive liko 21 rusas. 
Sukilėliai prisipažįsta, kad 
Lenkijoje žmonių gyvenimas 
bolševikiniame “Rojuje” la­
bai pablogėjęs ir tiesiog ne­
bepakeliamas. Jie nugirdę 
JAV ir Britų radio praneši­
mą, kad pabėgusieji iš bol­
ševikinio “Rojaus” nebus 
grąžinti atgal Sov. Rusijai, 
bet bus suteiktos pabėgė­
liams politines teises ir gau­
sią prieglobą. Jie taip ir pa­
darė.

Ir vos tik švedų valdžios 
pareigūnai baigė tvarkyti 
atbėgusių 12 lenkų jurininkų 
reikalus, į Malmoe aerodro­
mą Švedijoje nusileido lėk-

KAESONGO
Praeitam šeštadienį kuo­

met delegatai posėdžiavo 
Kaesonge, visai netoli dery­
bų vietos, pasirodė kinų ko­
munistų stipriai ginkluotas 
dalinys. Sąjungininkų dele­
gacija tuojau pareiškė pro­
testą. Posėdyje taipgi nepri­
eita prie jokio susitarimo. 
Sąjunginingų delegacija pa­
reiškė, kad posėdį nutrau­
kia, kol negaus paaiškinimo 
apie kariško dalinio atsira­
dimą Kaesonge.

Gen. Ridgway jau buvo 
prieš tai pasiūlęs derybas 
nutraukti, nes komunistų 
delegatai reikalavo nukelti 
pozicijas prie 38 paralelės, 
o sąjungininkai reikalauja 
palikti taip, kaip kad yra 
dabar. Tačiau sąjungininkų 
dalinių vadas gavęs iš JAV 
departamento patvarkymą, 
kad sąjungininkai neturį im­
ti iniciatyvos pertraukti de­
rybas.

Bet gi visi gerai žinome, 
kad derybų pareikalavo ko­
munistai, per Sov. Rusijos 
atstovą Maliką. Ir derybų 
pareikalauta, kai sąjungi­
ninkų daliniai buvo užėmę 
pozicijas dabartinėse vieto-

! vėse, bet ne ant 38 parale­
lios. O jei taip, tai pačios 

' derybos turi vykti ir kitokių 
reikalavimų komunistai net 
statyti negali. O kadangi 
stato tokius reikalavimus, 
tai jie turi ir kitus tikslus: 
jiems reikalinga ilgesnė per­
trauka, kuriuo metu galėtų 
pertvarkyti savo sužlugdy­
tus dalinius, prisivežti amu­
nicijos ir susitvarkyti esa-

tuvas su 4 lenkais lakūnais, 
iš kurių 3 vyrai ir 1 moteris. 
Šie keturi pabėgėliai rizika­
vo savo gyvybę, lėktuvu pa­
kilo į tokį aukštį, virš debe­
sų, kad dingus iš akių jei 
pakils vytis kitais lėktuvais, 
ir laimingai pasiekė Švedi­
jos žemę, kur nutupė ir pa­
siprašė politinių pabėgėlių 
teisių.

Taigi, “Gintaro žemės” ra­
dio pusvalandžio pranešėja, 
argi aukščiau suminėtų as­
menų rizikavimas savo gy­
vybę ir pabėgimas į Švediją 
jieškoti laisvės ir prašimas 
gauti politinių pabėgėlių tei­
sių, yra daromas iš pra­
bangos? “Gintaro žemė” gal 
atsakis taip, bet kitiems ko­
mentarai nebereikalingi.

DERYBOS
mose pozicijose. Ir juo il­
giau derybos užsitęs, tuo jie 
geriau susitvarkys ir pasi­
ruoš. Argi Amerikiečiai dar 
nežino komunistų siekimų, 
kad jie visur nori išnaudoti.

Mažai Vilties Išvengti 
Pasaulinį Karą

WASHINGTON, D. C.— 
Kongresas klausėsi, kada 
nariai pareiškė, buvo mažai 
vilties išvengti pasaulinį ka­
rą ir kad grąsinimas tiek 
prisiartino, jog Amerikos 
militariškos atsargų stotys 
Europoje buvo atitraukia­
mos iš naturališkų rusų už­
puolimų kelių. Dabar me­
džiagos yra laikomos sau­
gesnėse vietose, toliau nuo 
rusų zonos.

Toki perspėjimai buvo gir­
dėti laike svarstymų apie 
$56,062,405,800 ginkluotų jė­
gų paruošimui bilių. Šioji 
suma yra du kartu didesnė 
kiek iš viso kainavo $29.- 
520,000,000) kariniems rei­
kalams nuo 1789 metų iki 
prieš įstojimą į pirmą pa­
saulinį karą 1917 metais.

Kas Bus Sekantis 
Prezidentas

New Yorko gubernatorius 
Thomas E. Dewey visiškai 
atsisakė laikyti kandidatū­
rą į prezidentus trečią kar­
tą, tai republikonai turi 
tą. R e p u b 1 i k o n ų par­
tija turi gerą progą lai­
mėti, nes Demokratų Parti­
ja perdaug ilgai valdo. Re- 
publikonų išrinktas kandi­
datas greičiausia turės pre­
zidentą Trumaną savo opo­
nentu. Tuo tarpu, kiek žino­
ma, tas republikonų kandi­
datas gali būti generolas 
Dwight D. Eisenhower, se­
natorius Robert A. Taft, 
Ohio valstijos, arba gen. 
MacArthur. New Yorko gu­
bernatorius Dewey, Stassen 
vakarinių valstijų ii’ gub. 
Warren, Californijos, visi 
dabar antroj vietoj. Illinois 
valstijos senatorius Dirksen 
jau kalbėjo 21 valstijoje.

Skaitytojam
MAŽAI LAIKO TELIKO

Nuoširdžiai prašome tų, 
kurie jau gavo tikietus pa­
rėmimui lietuviškos spaudos 
nepamiršti, bet kuo grei­
čiausia išplatinti ir prisiųs­
ti. Galima tą lengvai atlikti 
tarp savo kaimynų, draugų 
ir darbininkų su kuriais dir­
bate. Tokiu budu visi skai­
tytojai prisidės prie “A. L.” 
metinio pikniko, kurs įvyks 
rugsėjo 2-trą, kaip tik prieš 
Darbininkų Dienos (Labor 
Day” šventę. Kviečiame į 
talką!
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__ i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE 1Z
HUDSON, MASS. me gyvena, 

skaitytojas.
Jis yra “A.L.”

Šiame miestely ir apylin­
kėje gyvena neperdaugiau- 
sia lietuviu, bet jie nepa­
miršta lietuviškų reikalų. 
Pas juos apsilankius matosi 
daug lietuviškos spaudos, 
turi savo svetaines, kai ku­
rias organizacijas. Lietu­
viai veteranai turi savo la­
bai jaukų ir gražų klubą. 
Labai miela, kad lietuviai 
palaiko ryšius tarpusavy, 
vieni kitus aplankydami, pa­
dėdami. Tai musų nuoširdu­
mo, vaišingumo pažiminys. 
Nesenai, gyv. Dzigų šeima, 
4 Linden str. aplankė arti­
ma giminė net iš Rochester, 
N. Y. p. Mickevičiai. Jie taip 
apsilankė, Marlboro pas p. 
Šimą P. buvo užsukę Mairo­
nio parke. Jie džiaugiasi čia 
tremtinių pobūvių, kuriame 
ragavo labai skanių valgių. 
Linksmi grįžo į Hudson

Ponai Džigai, Veronika ir 
Juozas, turi netoli Marlbo­
ro, prie ežero pasistatę va­
sarnamį, kur vasarą ža­
liuojančių medžių pavėsy, po 
sunkių darbo valahdų, ma­
loniai sau atsigaivina. Ne­
toli čia ponios brolis Pet-

BRAZILIJOJ trėmimų į 
Sibirą iškilmes, nufilmuo­
tas A. žibo, Sao Paolo visuo­
menė matė televizijos apa­
ratuose jau rytojaus dieną. 
Minėjimas buvo parodytas 
ir kt. apžvalgose, kur jame 
žiūrovai išvydo jo dalyvius 
vietos civilinės ir dvasinės 
valdžios atstovus, konsulari- 
nio korpo narius, lietuvių 
latvių ir estų bendruomenių 
narius, iš viso apie 1.500 
žmonių. Tai pirmas toks 
gausus Sao Paolo Pabaltijo 
kolonijos pasirodymas, ku­
riame taip pat dalyvavo uk­
rainiečių, lenkų ir rusų (bal­
tųjų) delegacijos. Prie minė­
jimo suorganizavimo ypač 
daug prisidėjo kons. A. Po- 
lišaitis.

—Spaudoje buvo pranešta 
apie tris jaunus (19-24 me­
tų) lietuvius, iš sovietų žve­
jų laivo valtele pabėgusius j 
Švediją. Tuo tarpu tie vyrai 
yra švedų policijos žinioje. 
Lietuvių bendruomenės Šve­
dijoje pastangos prie jų pri­
eiti lig šiol nebuvo pasiseku­
sios. Sovietai įteikė švedams

ras, II Pasaul. Karo vetera- notą pabėgėlius išduoti. Iš 
nas, kuris kovojo Filipinų' VLIKo pusės daroma pas- 
frontuose dirba fabrike ir tangų tuos vyrus paimti ne­
gražiai įsirengęs savame na-* tuviškon globon.

Netekus “A.L.” leidėjo ir redaktoriaus, a. a. A. G. 
KYBOS, mes jo skaitytojai reiškiame Amerikos Lietuvio 
štabui gilią užuojautaą. Linkime ir toliau geros sėkmės.

MAGOT. ir D. KINDŪLIAI IR 
LEVESAUSRA*

Bethlehem, Conn., 1951.8.5.

TRUMPAI APIE VISKĄ
— Ryšium su pasitaiku- 

siais kai kurių Vokietijos 
konsulatų abejojimais ar 
jie turi tiesę dėti vizas į Lie­
tuvos užsienio pasus—Vo­
kietijos užsienių reikalų mi­
nisterijai buvo įteiktas 
VLIKo vardu raštas su pra­
šymu duoti savo konsula­
tams šiuo reikalu teigiamų 
nurodymų. Užsienių reikalų 
ministerija raštu atsakė, 
kad Vokietijos konsularinės 
įstaigos yra įgalintos vizuo-i 
ti pasus, kurie yra išduoti 
veikiančių Lietuvos diplo­
matinių ir konsularinių įs­
taigų ir atitinka bendrąsias 
užsieninių pasų taisykles. Iš 
rimtų šaltinių tenka patir­
ti, kad pabaltiečių pasų vi- 
zavimo klausimas Lietuvos 
atstovo Paryžiuje Dr. S. A. 
Bačkio pastangomis išpręs- 
tas taip pat mums palankia 
prasme.

—“A.B.” įrašė į juosteles 
ir pertransliuoja į Lietuvą

kalbas ir pareiškimus visos 
eilės žymiųjų Amerikos lie­
tuvių veikėjų, kaip A. Olio, 
L. šimučio, dr. P. Grigaičio, 
dr. St. Biežio, Vanagaitie- 
nės, inž. Rudžio ir kt. “A.B.” 
transliacijų programa nuo­
lat tobulinama.

— Liepos 30 d. Paryžiuje 
įvyksta “centralinės Euro­
pos” Karo vadų konferenci­
ja. Dalyvaus žymesnieji 
vengrų, rumunų, čekoslova- 
kų, bulgarų ir kt tautybių 
karininkai. Lietuvai joje at­
stovaus VLIKo bendradar­
bis kariniams reikalams ka­
ro attache pulk. J. Lansko- 
ronskis.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškau savo pusbrolio Prano 

Labučio, kilusio iš Graužų kai­
mo, Jasvainikų valsčiaus, Kėdai­
nių apskričio. Jis yra atvykęs 
į Ameriką 1924 metais. Yra ir 
mano dėdžių Labučių Amerike.

ANTANAS BALSYS, 
10507 Wheatley Street, 

Kensington, Md.

IQ
G

BOSTON, MASS.
Naujoji Anglija, kuri su­

sideda iš penkių valstijų, 
Bostonas ir didžiausias mies­
tas, kame abelnai skaičiuo­
jama apie trylika - keturio­
lika tūkstančių lietuvių.

Čia kadaise, lietuviai išlei- 
dinėdavo keletą savo laikraš 
čių, kaip tai Darbininką, 
Sandarą, Tarpininką, Ke­
leivį, Rimbą, Dilgėlęs ir kt.

Dabar tik vienas kairio­
sios krypties savaitinis Ke­
leivis bepasiliko. Sandara iš­
sikėlusi Chicagon, Tarpinin­
kas miręs sava “smerčia”, 
Rimbas nusikraustęs į New 
Yorką, dingo.

Neseniai Darbininkas su­
siliejęs iš trijų į vieną per­
sikėlęs į Brooklyną, kad ir 
atsilanko į Bostoną, vienok 
buvęs jo senas “štabas” ne­
tekęs vietinio laikraščio ne- 
rymauja. . . Girdžiama ei­
nanti gandai, kad buvusieji 
redaktoriai, darbininkai ir 
bendradarbiai tariasi 
telktis išleidimui naujo 
laikraščio.

Taipgi, galima prisiminti, 
kad čia yra privažiavusių 
daug puikių lietuvių D.P. 
Didžiumoje iš naujai atvy­
kusiųjų yra inteligentiški 
asmenys, taipgi malonus, 
puikus ir tobulus jų vaiku­
čiai.

Su jais visais, netik malo­
nu pasimatyti, bet ir pasi­
kalbėjimuose galima justi 
puikių atvaizdų ir kilnios 
išminties, insperatyviškiuną, 
junti ir matyti tokį patrau­
kiančiai malonų mandagu­
mą.

Jie čia kas kart geriau ir 
geriau įsikurdinėja, o su lai­
ku sava prasilavinusią pa­
žangą, galės ir senesniuo­
sius savo brolius pralenkti.

Kai kurie prisipirkę name­
lių, automobilių, kiti jau ir 
į biznius įeina. Geriausios 
laimės ir puikiausių pasise­
kimų visiems naujakuriams, 
atvykusioms iš tremties, ne- 
tekusisems brangios Lietu­
vos tėvynės.

Turiu priminti, kad Bos­
tonas yra daug mažesnis už 
New Yorką, už Chicago ir 
Philadelphia, vienok jis yra 
daug didesnis skaičiumi žy­
miais rašytojais, poetais.

Šiuo tarpu čia randasi jų 
net aštuoni, kurie visi yra 
autoriais turinti išleidę po 
kelius kurinius ir po glebius 
prirašytų dar neišleistų 
brangių raštų.

Kai rusai didžiuojasi sa­
vais rašytojais, vokiečiai 
savais, anglai ir prancūzai 
su savais,'tai tuo tarpu ir 
mes lietuviai galime didžiuo­
tis ir džiaugtis sekančiais 
gyvans savaisiais, kurie 
vardai per daug metu pa­
garsėję plačiu mostu visame 
lietuviškame pasaulyje.

Štai jų vardų sarašas: 
Faustas Kirša, Bernardas 
Brazdžionis, Antanas Gus­
taitis, Antanas J. Jokūbai­
tis, Pranas Lembertas, Sta­
sys Santvara, Prelat. Kazys 
Urbonavičius ir Petras Pil­
ka.

Turime ir kitokių rašyto­
jų, bet šiuo tarpu tik apie 
poetus tegalėjau prisiminti, 
kurie yra žodžio ir plu-nks-

JAV-ėse. Tremtinių Bend­
ruomenė ir jai organizuoti 
jos išrinktieji laik. vadovai, 
vykdydami suvažiavimo nu­
tarimus, prašo visas orga­
nizacijas ir atskirus asme­
nis, ateiti jiems į pagalbą 
lietuvybės išlaikymo, kultū­
rinio lietuvių gyvenimo 
stiprinimo, lituanist. švieti­
mo gilinimo, Lietuvos lais­
vės kovos finansavimo ir kt. 
aktualiaisiais reikalais. Liet. 
Kultūros Fondui Clevelande 
vadovauja A. Augustinavi- 
čienė. BALFas JAV rūpi­
nasi įsigyti ūkį, kur butų 
sukoncentruoti į ten atvykę, 
bet patys negali savimi pa­
sirūpinti musų tautiečiai. 
““Draugo” konkurse iš 35 
rašinių I-ją premiją—ryš­
kiausios lietuvių asmenybės, 
laimėjo prof. St. Kolupaila 
už Vaižgantą, —antrą Vyt. 
Kastytis už Darių ir Girėną 
ir trečią Vyt. Vaitiekūnas 
už rašinį apie prel. M. Kru­
pavičių. Prof. K. Pakšto ap­
skaičiavimu dabar lietuvių 
Amerikoj, įskaitant trečią 
kartą ir mišrias šeimas, bus 
apie 650 tūkstančių. Kiti 
priskaito iki milijono. Iš se­
nosios kartos lietuvišką kul­
tūrą remia apie 70.000; nau­
jų ateivių yra jau 25.000, 
tikimasi iš viso busiant iki 
30.000. J. Kazirkas gavo 
Yale un-te ekonomijos d-ro 
laipsnį. “Grafic” įsidėjo ke­
letą straipsnių apie J. Pau- 
lekiutę - Rockefelerienę, su 
kuria jos vyras siekia ištuo­
kos. Jos sesuo Izabelė buvo 
vieintele chemikė, dirbusi 
prie atominių bombų gamy­
bos Oak Ridge. Adv. Šal- 
nienė dalyvavo profesion, 
moterų klubų konferencijoj, 
Olandijoj. Gen. V. Nagius, 
atskiru gražiai paruoštu 15 
raš. puslapių rašiniu, 
paminėjo JAV Raudonojo 
Kryžiaus suteiktą didžiulę 
paramą atsikuriančiai Lie­
tuvai prieš 30 metų (1919- 
1922) ir šį savo darbą dedi­
kavo tuometiniam ARK mi­
sijos pirmininkui pik. E. W. 
Ryanui.

‘ KANADOJ KLB Wellan- 
do LOK pasiuntė protesto 
rezoliucijas dėl genocido 
Lietuvoje Kanados min. pir­
mininkui ir J. T., Žmogaus 
Teisių Komisijai. MLB Dr- 
jos Montrealio skyriaus val­
dyba, vykdydama visuot. 
suvažiavimo nutarimus, pa­
siuntė VLIKui raštą dėl 
MLT atstovo įsileidimo į 
VLIKą. Toronto un-tas su­
teikė A. Paulaičiui humani­
tarinių mokslų magistro 
laipsnį. Lietuviui E. L. čiup- 
linskui paskirta inžinerijos 
stipendija. Pirmasis Toron­
to un-tą baigė inžinierius H. 
Stasiulis.

nos meisteriai. Jie musų tau 
tai kaip kokie veidrodžiai 
brangus ir reikalingi, labai!

Jie visi vaisingai kai bite­
lės dėlioja savus igimtus ga­
bumus į kūrybinę dailės ra­
šybą ir atiduoda į tėvynės 
aukurą, pasiaukaudami jos 
labui tankiai save pamiršda­
mi. .. .

Darbuokites ir gyvuokite! 
Jums ateitis atlygins šimte­
riopai.

Talkininkas

Arkivyskupas 
Skvireckas

Lietuvos Metropolitas ar­
kivyskupas J. Skvireckas bu 
vo atvykęs į Romą ir ilgesnį 
laiką joje pagyveno. Jo no­
ras buvo susipažinti vieto­
je su pertvarkymais Kole­
gijos, studijuojančių kunigų 
pažanga ir kitais reikalais.

Į paklausimą, ar Eks. met­
ropolitas arkivyskupas ne­
mano perkelti savo tremties 
rezidenciją į saugesnę Eu­
ropos vietą, tai atsakė:

— Iš Lietuvos pagal vokie­
čių evakuacijos planą buvau 
išvežtas paskutiniu momen­
tu. Vieną vos spėjau apleisti 
pirmiau, negu užėmė raudo­
noji armija, tai ir iš Zamso, 
nors ir paskutiniu momentu 
per Alpes gal nusileisiu į 
saugesnę vietą.

Metrop. Arkiv. Skvireckas 
Romoje, kartu su vyskupais 
Brizgiu ir Padolskiu paau­
kojo pavergtą Lietuvą šv. 
Pan. Marijos širdžiai. Taip 
pat Romoje atšventė 25 me­
tų jubiliejų nuo Lietuvos 
bažnytinės provincijos įstei­
gimo ir 25 metų jubiliejų 
kaip pirmojo Lietuvos baž­
nytinės provincijos metro­
polito.

Metrop. Arkiv. Skvireckas 
savo jubiliejaus proga, su­
ruošė prieminus Apaštališ­
kojo sosto dignitoriaus, ku­
rių tarpe dalyvavo ir kardi­
nolas Pizzardo.

Metrop. Arkiv. Skvireckas 
liepos mėn. 10 d. apleido Ro­
mą. Romos lietuvių kolonija 
nuoširdžiai Eks. išlydėjo, 
linkėdami sveikatos ir il­
giausių metų.

Kad Visagalis susimylėtų 
ir pagreitintų musų vargs­
tančios tėvynės Lietuvos 
vargus — išsilaisvinti iš ko­
munistinės vergijos ir leistų 
Eks. grįžti į numylėtą Lie­
tuvą, dėl kurios vargų tiek 
jis sielojasi.

ARGENTINOJE seno P. 
Amerikos liet, spaudos vete­
rano “A.L. Balso” bendra­
darbiai V. Schultzas, S. L. 
Arg. 6 skyrius pirmininkas, 
prof, šimoliuno sūnėnas VI. 
Šimoliunas ir Jaunuolis pa­
informavo Argentinos spau­
dą apie lietuvių tautos kan­
čių kelią. Tiek Cordobos 
“Los Principios”, tiek kiti 
spaudos organai mums pa­
lankiai atsiliepė apie trė­
mimus į Sibirą ir viso pa­
saulio, o ypač gyvenančiu 
Argentinoje lietuvių pas­
tangas savo krašto nepri­
klausomybei atstatyti.

AUSTRALIJOJ LKF su­
važiavimą atidarė kalbą 
prof. V. P. Raulinaitis. Be 
jo, į naują KF valdybą iš­
rinkti dar dr. J. Kaunas, 
dail. V. Simankevičius, J. 
Kalpokas ir O. Matulionytė. 
Garbės teismas paliktas tas 
pats,o į re v. komisiją išrink­
ti: D. Bortkevičiutė, Moc­
kus, Zdanavičius ir Barkus. 
Svarbiausia apraiška—Min­
daugo vardo Aukštųjų Mok­
slų institutas. Toliau tikisi 
pasiekti dar geresnių rezul­
tatų. Rūpinamasi ir Austra­
lijoj įsteigti Baltų Tarybą.

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų ir Rėmėjų 
Žiniai

“Amerikos Lietuvio” meti­
nis piknikas įvyks sekma­
dienį, rugsėjo 2, 1951, prieš 
Labor Day, Jurgio Babraus- 
sko pavilijone, Manville St., 
Leicester, Mass. Pikniko 
programa susidės iš muzi­
kos, dainų, kalbų ir dovanų 
laimėjimų.

čia talpinama tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų var­
dai, kurie netik užsiprenu­
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materialiai 
beplatindami įžangos tikie- 
tukus su skiriamomis dova­
nomis. štai tų musų skaity­
tojų vardai, kurie prisidėjo 
prie lietuviškos spaudos pa­
laikymo ir pasiuntė pinigus 
už išplatintus tikietus:
P. Adomaitis, Barre. Mass. ?1.00 
F. Karlauskas, Hartford 1.00 
T. J. Kučinskas, Chicago 1.00 
V. Levenauskas, Bethlehem,

Conn................... 1.00
V. Krištolaitis, Worcester 1.00 
J. Alekna, Milford, Mass. 1.00 
J. Meskauskas, Framingham,

Mass................. 1.00
M. Matalitis, Hartford   1.00 
C. Plunge, Hartford.........1.00
A. Yozaitis, R. D. Thomaston,

Conn......................1.00
J. Bruožis, Worcester....... 1.00
K. Slavas, Rochester, N.Y. 1.00
A. Levidge, Palmer, Mass. 2.00 
C. Žostautas, Albany, N.Y. 1.00 
J. Lukas, Troy, N.Y...........1.00
J. Dičpinigaitis, Brooklyn 1.00
K. Ramanauskas, New Haven

Conn......................1.00
S. Gudas, W. Orange, N.J.. 1.00 
A. Baniunas, Orange, Mass. 1.00 
A. Balsys, Kensington, Md. 1.00 
Mrs. Timinsky, Stamford C. 1.00 
V. Leonavičius. Worcester 1.00 
J. Spurga, Cocoa, Florida 1.00

“Amerikos Lietuvio” ad­
ministracija taria nuošir­
džiai ačiū visiems laikraščio 
rėmėjams. Visais reikalais 
rašykite: — “Amerikos Lie­
tuvis”, 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.

Baltai organizuotai gražiai 
pasirodė ir per išvežimų mi­
nėjimą Nauj. Zelandijoj. Dr. 
V. Didžio ir kt. rūpinamasi, 
kad ir ten esantiems gydy­
tojams lietuviams ir kitiems, 
baigusiems Europos un-tus, 
butų pripažintos praktikos 
teisės.

AUSTRIJOS ir Vokietijos 
lietuviams musų tautiečiai 
Venezueluoje suaukojo apie 
1.500 bolivarų (350 dol) ir 
pasiuntė per R. Kryžių rūbų 
ir apavo. Drabužiai dau­
giausia grįžo tie, su kuriais 
musų tautiečiai buvo išvykę 
iš Europos. Skolinamoji lie­
tuvių knygų bibliotekėlė jau 
suorganizuota. Ją tvarko N. 
Liutikaitė. ALB valdyba 
paskelbė lietuvių k. moky­
mosi ir žinojimo konkursą. 
Jam pravesti sudaryta ko­
misija iš mok. L. Budriaus, 
F. Liutikienės ir kun. K. 
Kuzminsko. Prie LR Kr. 
vyr. įgaliotinio Austrijai su­
daryta valdyba iš F. Blauz- 
džiunaitės ir J. Marčiuko.

DĖMESIO !
Kai mielas skaitytojau gau­

ni “Am. Lietuvį”, tuoj prašome 
pažymėti ar nepasibaigė Jūsų 
prenumerata. Kiekvieno skaity­
tojo skubus atsiskaitymas įga­
lina laikraštį tvirčiau žengti 
pirmyn. “A. L.” iš anksto dėko­
ja atsilyginusiems už prenume­
rata.

“Amerikos Lietuvio” Adm,
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AR GIEDOS LIET
Šiandien musų tautos išda­

vikai, lietuviškieji komunis­
tai, JAV darosi švelnesni ir 
ėmė dangstytis nekaltais 
vardais. Matyt pajuto savo 
niekšišką darbą svetimai 
valstybei, pajuto kalėjimo 
duris artėjančias. Jie laisvai 
dar nori klaidinti musų lie­
tuvišką visuomenę, patrauk­
ti į savo eiles.

Rugp. mėn. 5 d. “Gintaro 
Žemės” radio pranešėjas tar 
pe kitų žinių perskaitė ir 
“Naujosios Anglijos lietu­
vių pažangiųjų tarybos įs­
tatus”. Jie tokie “nekalti”, 
kad sunku paprastam klau­
sytojui suprasti. Juose pa­
žinimą, kad reikia nušviesti 
Lietuvos dabartinis gyveni­
mas siekti visose srityse 
“pažangos” ir 1.1. Kokia 
šiandieninė būklė yra Lietu­
voje, mes visi žinome iš ge- : 
resnių šaltinių, negu kad 
komunistų perduodamų. Ko­
munistiška spauda ir visos 
jų akimis “geros” žinios 
ateina i čia labai propogan- 
diškos ir jose nė žodžio nėra 
tiesos. Jei jie parašytų tie­
są, kaip žudomi nekalti žmo 
nes, kaip varomi ūkininkai į 
kolchozus, tremiami į Sibirą 
neišpylę duokles, ar tikintie­
ji negali laisvai melstis, baž­
nyčiose turgai ir teatrai, 
tai gal butų galima patikėti. 
Tačiau nei musų, nei likusių 
brolių laiškai nebepasiekia, i 
nei siuntiniai. Negalime nei 
nuvykti jų aplankyti. Kas 
dabar ar karas? Ar frontas 
kur? Kodėl tokia didelė 
kontrolė? Tremtiniai visas 
priežastis žino, nes jie per-, 
gyveno komunistų terorą. 
Todėl šie gyvi liudininkai, 
mieliesiems amerikiečiams 
aiškiai pasako jas. Reikėtų 
šią “Gintaro Žemės” progra- 
ma ir “Pažangiųjų Taryba” i 
nutidyti pikietavimais.

Tas pats pranešėjas kvie- ji' 
tė visus ir “Gintaro Žemės” 
radio pikniką, kuris bus 
rugp. 19 d. atsilankyti, ten 
bus ir dainos ir šokiai, o pa­
baigoje sugiedoti Amerikos 
ir Lietuvos Himnai. Kokia 
ironija? Tautos išgamos lu­
pose virpės Amerikos ir 
Lietuvos Himnai! Mes gerai 
žinome, kad komunistai, pa-

TUVOS HIMNĄ?
sivadinę dabar “pažangiais” 
norėjo ir nori Ameriką pa­
versti į Rusijos diktatūrą. 
Net valdžios perversmas bu­
vo surengę, bet jau gudruo­
liai “pažangieji” atsisėdo už 
grotų ir dar šimtai už jų at­
sisės. Kaip mes dabar ame­
rikiečiai galime leisti tautos 
išgamoms giedoti savo šven­
ta, krauju išrašytą Himną, 
kai jie nori laisvę paversti 
į diktatūrą? žinoma, ne. Už­
čiaupkime jų lupas. Ar mes 
lietuviai amerikiečiai gali­
me leisti jiems giedoti savą­
jį Dr. V. Kudirkos sukurtą 
Himną? Jo vedini tūkstan­
čiai karžygių Nepriklau­
somybės kovų, dalyviai 1941 
mt. ir dabartiniai partizanai 
žūsta dėl Tėvynės Laisvės! 
Negalime duoti jiems giedo­
ti.. Tegu jie traukia komu­
nistinį sukurtą Tarybų Lie­
tuvos “genijų”, patvirtinta, 
Paleckio, Gedvilos ir Mask­
vos. Tada visi supras, kad 
jie eina kartu su Rusija ir 
dirba jos naudai. Taip ir tu­
rime juos priversti daryti, 
be jokio pasigailėjimo už­
kirst} kelią jų melagingai 
propagandai, kuriai naudoja 
musų šventus patriotinius 
jausmus, tautinius rubus, 
net ir artimiausius musų 
šalies mylimus vardus.

Neikime nei vienas į ten 
jų rengiamą pikniką, o jei 

Į vyktų, pikietuokime. Kaip 
Į New Yorke daro vengrai 
prieš ten esama Rusijos JT 
delegaciją, taip ir mes lietu­
viai visi pikietuokime komu­
nistų parengimus, spaudą, 
pusvalandžius, nedarykim 
jokio pasigailėjimo, nes ko­
munistai -Lietuvoje žudo ir 
terorizuoja musų brolius be 
jokio pasigailėjimo. Tukstan 
čiai ištremtų, tūkstančiai 
žuvusių, kalėjimuose ken­
čiančių. .Mes negalime jėgos 
pavartoti, bet kulturingu 
budu sužlugdykime komu­
nistų veikla Amerikoje, nes 
ir valdžia mielai mums pa­
dės. Dabar tai daryti pats 
laikas, nes mes Amerikai 
turime įrodyti savo nusista­
tymą Rusijos atžvilgiu, sa­
vo tautos Laisvės troškimą 
jei atgauti.

ANGELAI SU SIDABRINIAIS SPARNAIS

» -i • š’?s Valstiją Oro Jėgos Gailestingos Seserys lavinasi. 
Keikia dar daug gailestingą seserų Oro Jėgai ir jom čia yra pui­
kios progos. r

V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
KULTŪRA IR KARIAI

Aplink Pasidairius Matome Musų Kultūrinio Gyvenimo 
Nuogumą. Rusų Karių Galvojimai. Kompartijos Viršū­
nės Ir Svyravimai.

KAIP pasižvalgom aplinkui matome musų kultūrinio gyve­
nimo Amerikoje nuogumą ir tautinio gyvenimo probelmas. Vienas 
ar kitas musų kultūrininkai spaudoje pasisako, nusiskundžia mu­
sų kultūrinio, tautinio ir organizacinio gyvenimo ubagiškumu, 
reiškia savo apsivylimą ir savikritiką, nurodinėja musų žmonėms 
smulkumą ir tautinės kultūros bankrotą musų gyvenime. Tačiau 
musų kultūrininkų spaudoje balsas buna tarsi tyrlaukyje—nie­
kas jo negirdi.

Gerb. p. Vytautas Mantas žurnale “Nemunas” Nr. 6-tame pa­
vaizduoja musų kultūrinio gyvenimo esmę, jo nuogumą ir ubagiš- 
kumą. Jis nieko nekaltina, tiktai primena Amerikos lietuviams, 
kad musų kultūrinė veikla ir musų tautinis gyvenimas labai ny­
kus ir silpnas, galima sakyti, ubagiškas! Jis kritiškai vertina mu­
sų gyvenimą Amerikoje, lietuvių blogą tautinę sąvoką—sampro­
tavimus ir apatiją. Jis pasisako, kad šiame reikale reikalinga sa­
vikritika.

Tikrai, savikritika reikalinga. Amerikiečių lietuvių kultūrinio 
gyvenimo atspindžiai nespindi, nestiprina musų lietuviško gyveni­
mo. Kodėl? Todėl, kad mes, amerikiečiai lietuviai, ligi šiol neiš­
mokome suprasti svarbos savo tautinės kultūros, kiad mes gyve­
nome ir tebegyvenome tiktai savo pilvo o ne sielos naudai. Mes 
tapome materialistai, idealistų mažai teturime savo tarpe. Q žmo­
gus atsidavęs materializmui buna tarsi robotas, be sielos ir tau­
tinių jausmų, be savo kultūrinės ir intelektualės šviesos. Ir tokis 
žmogus savo amžių pragyvena ir žūna amžinai nieko iš savo gy­
venimo nepalikdamas apart savo turto, kurį gauna jo nutautėję 
vaikai ar giminės. O yra daug tokių, kurie vienišai, mirdami ne­
palieka savo testamento paliekamąjį turtą kam užrašyto, valsty­
bė jo turtą pasiima. O jei toki žmonės—lietuviai vienišai paliktų 
savo turtą lietuviškai kultūrai—kultūriškai organizacijai padary­
tų didelę naudą musų tautos žmonėms ir garbę sau, nes mirusiam 
butų pastatyti atminčiai garbės paminklai išleidimų kelėtos ge­
rų knygų, ar įkūrimų mirusio atminčiai gražių kultūrinių įstaigų, 
kurios bųt mirusio atminimui ir pagerbimui paminklai. Mes netu­
rime tokių organizacijų, kurioms toki palikimai atitektų, tokios 
kultūrinės įstaigos, kurį palikimus kultūrai ir mirusio garbei su­
naudotų.

Musų kultūrinis gyvenimas praeityje buvo ir dabar tebėra 
nuogas, neorganizuotas, neturime rimtos kultūrinės organizacijos, 
vadų ir kultūrinės visuomenės, turime keletą idealistų, kurie ret- 
karčiais iškelia savo balsą spaudoje diskusuodami musų tautines atydžiai peržiūrimi tautos namos “pritvirtinimo maz- 
ir kultūrines problemas. Senoji karta musų išeivijos kasmetą iš-'aukščiausių vidaus apsau-!geliais”. Moterys mesdavo

gvc —rvuviai uui- -------------------- ---------------7-------—e '

eąu of Investigation. G-vy-įdavo teigimus, jog kabelio 
Ir naujieji lietuviai eina senųjų lietuvių ateivių keliais. Jie rai veltui gaudė vandens SU- 

besikurdami Amerikoje, besirūpindami įsigijimu buto, baldų, ra- I _
dio, televizijos ir automobilio gyvena tiktai del savo asmeniškos dienas bandė surasti, kas 
—kūno lengvatų naudus, pamiršta sovo sielą, lietuviškas pareigas 1 c]pnzqj didmipqriii hnm- 
ir problemas, buna materialistai tarsi robotai vietoje kulturin- 'baldavimo gandų pįkleidi- 
gųjų žmonių su siela ir idealais bei siekimais išlaikymui savo y. .jy. v . _
tautinės kultūros ir kartu tautinės egzistencijos svetur gyvenda-jmo’ ^ie lėktuvu apžvalgė 
mi. Po savo darbo laisvąjį poilsio laiką daugumoje jie praleidžia Oregono miškus. Jie patru- 
kaip senieji lietuviai automobily bevažinėdami, klube ar kavinėje 
ir kitur bebūdami malonumo ir smaguriavimo ieškodami, žodžiu, 
jie gyvena del pilvo, asmeninės naudos ir malonumo vietoje dėl 
savo sielos, tautos ir kulturps bei savo lietuviškos visuomenės 
naudos reikalų supratimo ir šiems reikalams laiko ir dolerio paš- 
.entimo.

Gal kas iš skaitytojų suabejosite, nepatikėsite man žodžiais, 
faktas palieka faktų, kad Amerikoje lietuvių gyvenimas la­
bus trumpas ir kulturiniu atžvilgiu nespindi, nepavydėtinas, 
silpnai organizuotas, netobulai vedamas. Mažai mes turime

keliauja į kapus, o naujoji karta žūva nutautėjime, štai kame 
gludi nuogumas musų kultūrinio ir tautinio gyvenimo Ameriko­
je ir kituose kraštuose.

bet
bai
nes
idealių, taurių lietuvių pasišventusių savo šeimos, lietuviško auk­
lėjimo ir tautinės bei visuomeninės kultūros idėjai, štai kame glu­
di reikalas savikritikos ir rimto susidomėjimo, nuoguma? musų 
kultūrinio gyvenimo.

RUSŲ KARIŲ GALVOSENOS

Naujo karo išvakarėse 1937 m. buvo rusų aukštųjų karių 
planai išgelbėti Rusiją nuo pavojų ir sugriovimui komunizmo bru- 
talybės, bet jųjų planai nebuvo pasiekti. Maršalas Tuhkchačev- 
skis už tuos suokalbio .planus su savo kolegomis generolas savo 
gyvybe užmokėjo, nes kompartijos žvalgybiniai sužinoję apie jų­
jų suokalbius suėmė aukštuosius karius ir likvidavo, suardė jųjų 
slaptąją organizaciją.

Dabar Rusijos aukštųjų karių—generolų ir maršalų slaptieji 
planai išgelbėti Rusiją nuo sugriovimo karo pavojumi ir nuo 
suskaldymo ir padalinimo povojaus. Jie rūpinasi ir rengiasi prie 
karo metu sukilimo, tokiu budu išgelbėjimo Rusijos ir komunizmo 
pašalinimo iš savo tėvynės. Deja, dabar rusų aukštųjų karių 
suokalbis jau išryškėjo, žinomas Kremliaus valdovams ir kompar­
tijos viršūnėje sėdintiems. Kas nors per neatsargumą, ar gal gir­
tas būdamas iš tų slaptosios karių organizacijos per pusę lupų 
prasitarė ir paslaptį išdavė, vakarų pasaulis sužinojo ir apsidžiau­
gė. Dabar mes laukiame rusų aukštųjų karių • tokios tragedijos 
kaip maršalo Tuhkačevskio ir jo bendrųjų buvusių 1937 m.

Lenkijoj, čekoslavakijoj, Balkanų kraštuose, ypač Bulgarijoj, 
suimta daug aukštų karininkų generolų laipsnį turinčiųjų laike 
jųjų tardymų Beria NKVD ir MVD žandarai specialistai mokės 
išgauti paslaptis ir įtarimus rusų karininkų, kurie, be abejonės, 
turėjo ryšius su rusų karininkais ir kompartijos kai kuriais va­
dais planuodami karo metu sukilimą ir nuvertimą raudonojo Caro, 
Stalino, nuo sosto.

Kremliaus valdovai, kompartijos viršūnėse sėdintieji, susvy­
ravo ir suabejojo apie lojiališkumą Rusijos aukštųjų karių ir žino­
dami nelojolumą eilinių pavaldinių, dabar jie keičia savo planus 
pasirengimo didingiems žygiams į vakarų pasaulį pasiplėšikauti 
ir pagrobti naujus kraštus ir įjungti juos į stalinišką imperiją su 
pagalba pavergtųjų kraštų komunistų. Kremlius vėl pradėjo 
“taikos” manievrus visuose frontuose ir politiškąjį ablavą visuo­
se komunistų valdomuose kraštuose prieš neištikimus žmones ir 
kompartijos narius. Tokios žinios pasiekė vakarų pasaulį pasta­
ruoju laiku.

GANDAI IR KAS UZ JŲ SLEPIASI ,
(Tąsa)

Dvi dienas po Birmingha- net sužlugdyti apsaugos 
mo panikos, gandai apie 
didmiesčio užnuodytą van­
denį pasklydo Los Angeles. 
Po to, geru pasisekimu, šios 
baimės sukeliančios istori­
jos buvo įsivyravusios sker­
sai viso krašto:

Trys didieji Rytų miestai 
trijų dienų laikotarpy bus 
bombarduojami, šimtai pa- 
rašutistų, iššokusių iš ne­
nustatytų lėktuvų, užėmė 
Oregoną. Nakties priedan­
goje, iškylo povandenins lai­
vas iš okeano gelmių, susi­
nešti su keturiais keistai ap­
sirengusiais vyrais, signali­
zavusiais nuo Floridos kran­
tų.

Washingtono valdininkai 
pagavo gandą, jog į Tokyo 
siunčiamas aliejus buvo pa­
liestas sabotažo. Laivo tan­
kai, kaip spėjama, buvę pri­
pilti vandens, gudriai užka- 
votais apačioj gazalino te­
kančių vamzdžių triubomis.

Paprastai tyliame Oreon- 
ta, New York, pasklydo sen­
sacingas gandas apie slau­
gę, ką tik grįžusią iš užjū­
rio tarnybos. Ji mačiusi ka­
riuomenėje mirštančius vy­
rus dėl to, jog jie negalėjoj 
apsimokėti aukštos kainos, 
reikalaujamos iš jų už krau-Į

produkciją.
Hoover gerai prisimena, 

kas įvyko tuoj po Pearl 
Harbor, šiaurės - vakarai 
buvo pilni gandų apie bai­
sius teriojimus, numestomis 
į Oregon bombomis. Rytinėj 
pakrantėje sklydo istorijos 
apie sabatožus ir jų padary­
tus sunaikinimus. Gandai 
buvo dalis to vykusiai supla­
nuoto tinklo, kad privesti 
amerikiečius prie abejojimo 
bei nepasitikėjimo sava ka­
rinių pajėgų galia.

Ašies trumpų bangų radio 
ir vietinių gandų malūnai 
dirbo viršvalandžius, steng­
damiesi sutrukdyti musų ka­
riuomenės naujokų ėmimo 
programą. Jie skleidė žinias, 
jog kariai maitinami surink­
tais Riebalų Apsaugos Kom­
panijų pasenusiais riebalais. 
Sargybos, kurios buvo įkri­
tusios į miegą, pasak gandų, 
sunaikinami ugnies dalinių. 
Pašauktieji Vyrai kaikuriais 
atvejais įvykdydavo savižu­
dybes.

Del gandų, skelbiančių 
Kansas didmiesčio karo pro­
dukcijos sprogimą, 1942 mt. 
rugsėjo mėn., gamyba iš 
aukšto smuko žemyn. Mote­
rys buvo išgąsdintos neiti į

įjo plazmą. Aukštą plasmos geležies fabrikus, 
kainą nustatęs Raudonasis Vyravo gandas, kad pan.
Kryžius.
Kiekvieną dieną šimtai pa-j 1® jas krutinėję ir visai ne­

našių į šiuos gandus, buna egzistuojančios ligos vadi-
I _• _____v. . . . ... . nnmnn vviorr

darbas esąs vėžio ligos suke­

gos agentų—Federal Bur-j litavimo darbus, kai išgirs- 
eau of Investigation. G-vy- davo teigimus, jog kabelio 

. vielose esą ultravioletiniai 
teršimo gandus. Jie ištisas ar infra bangos padarančios 

moteris nevaisingomis.
Kitas gandas, su tikslu at­

baidyti moteris nuo karo 
darbų, tai buvo Ašies trum­
pų bangų istoriją apie mer­
giną, dirbusią artilerijos 
sviedinių fabrike. Vieną die-

putė jos galvą. Elektra už­
degusi sprogstamas jos 
plaukuose dulkes.

Keletą savaičių po šios is­
torijos paskleidimo, jie jau 
buvo girdimas Bethel, Ohio. 
Neužilgo sekančiai pasidarė 
populiarus Bostone. Po de­
šimt mėnesių atkeliavo į. St. 
Louis. Netrukus jis pasiekė 
Cinncinnati. Sekančiais me­

liavo Floridos pakrantėse.
Jie tyrė aliejaus vežimą. Jie --------- -c---------- ---- —-
patikrino kraujo plazmos ' ną ji nuėjusi pas plaukų kir- 
istorijos neteisingumą. Bet pėją, sudėti nuolatines ban- 
niekur neužtiko gandų pėd- j gas. Ką tik įjungus srovę, 
sakų šaltinio.

Nors šios baimės sukelian-j postelėjimas, kuris net nu- 
čios istorijos padarė mažai ’ "1"~ --
tiesioginių nuostolių, F.B.I. 
direktorius J. Edgar Hoover 
yra tos nuomonės, kad šie 
gandai turi žinomą neabejo­
tiną svarbą. Bent kuris 
priešas Jungtinių Valstybių, 
būdamas gudresnis psicho­
loginio karo vedime, žino, 
kad skleisdamas nekurtose 
vietose gandus, jis gali su­
kelti baimę, neapykantą bei j tais jis sklido per Kanadą ir 
nepasitenkinimą. Su nieku pasiekė New Yorko didmies- 
kitu, kaip tik žodžiais, jis' tį. 
gali susprogdinti moralę ir Į

čia pasirodė nesvietiškas

JON. BAš.

AMERIKOS LIETUVIS
GERIAUSIAS DRAUGAS VISŲ LIETUVIŲ

MUSŲ KARIŲ NUOTAIKOS

JAV aukštieji kariai atsisako savo karjierų, pasitraukia iš 
kariuomenės, karo laivyno ir karinės aviacijos. Boston Daily Re­
cord savo redekaciniame pasisakė sekančiai: “Nuo birž. mėn. 1950 
mt. ligi šiol iš musų krašto kariuomenės išėjo 27 aukštieji kari­
ninkai - generolai, 26 admiroloi, kapitonai r komandantai iš karo 
laivyno ir 13 aukštųjų karininkų iš karo aviacijos”.

Viršminėtas laikraštis savo redakciniame smarkiai puola da­
bartinę administraciją ir partinius politikierius, ypač demokratus, 
teigdamas, kad jie sudarė sąlygas aukštųjų karininkų nesusipra­
timams ir nesutikimams su vyriausybėje esamais pareigunais.Del 
šių priežasčių aukštieji kariai, du pasaulinius karus pergyvenę, 
turintieji militariško prityrimo išeina i civilį gyvenimą, o jie da­
bar labai reikalingi musų karinėms jėgoms patikrinančioms sau­
gumą musų kraštui.

šis įvykis nustebino mustj krašto piliečius, kuomet spaudoje 
pasirodė. O musų kadetai West Point susilaukė skandalo dar la­
biau pagilino žaizdą musų militariškose sferose ir vyriausybės sfe­
rose. Kame to priežastys? Gal ateitis viską mums pasakis. Toki 
musų dienų įvykiai ir musų gyvenime aktualijos.
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X Literatūra ir Mokslas %
STEBUKLINGAS LAIKRODĖLIS

Pudinskai nusigando. Pa­
sišaukė savo kaimyną. Tas 
taip pat girdėjo laikrodėlį 
einant, nors kambaryje ne­
buvo jokio laikrodžio. Vai­
kai su dideliu susidomėjimu 
klausėsi, kaip dėdės Vinco 
kišenėje eina laikrodėlis. 
Nors Pudinskai rūpestingai 
slėpė tą stebuklą nuo žmo­
nių, bet kur tau paslėpsi to­
kį dalyką. Jų namus pradėjo 
lankyti visoki žmonės iš 
apylinkės. Visi norėjo įsiti-. 
kinti. Apie tai pasklido viso­
kių gandų. Pudinskai jau 
nenorėjo nė kalbėti apie 
Vinco laikrodžio takšėjimą 
paveiksle, kai atėję žmonės 
klausinėdavo. Prasidėjo kal­
bos apie “negeras dvasias” 
ir žmonės pradėjo bijoti. 
Pradėjo bijoti Pudinskai ir 
jų vaikai. Pasidarė nejauku.
Stebuklas pasidarė dar bai­

sesnis, kai Pudinskienės bro­
lis P. Straigis užėjo pas Pu- 
dinskus. Kaip tik jis įžengė 
į kambarį, laikrodėlis nusto­
jo ėjęs, bet kuomet jis išėjo, 
vėl pradėjo taksėti. Pudins­
kas tą pirmas pastebėjo ir 
dėlto dar daugiau įsivarė 
sau baimės.

Vienas Pudinsko geras 
draugas net iš Shenandoah, 
Pa.-, išgirdęs apie stebuklą, 
atvyko įsitikinti kiek tame 
yra teisybės. Lyg tyčia, 
kaip tik svetys įžengė į kam­
barį, laikrodėlis nustojo tak­
sėjęs. Tuomet Pudinskai pa­
sidarė išvadą, kad kaip tik 
į tą kambarį įžengia į ste­
buklus netikintis žmogus 
laikrodėlis sustoja taksėjęs. 
Tas, žinoma, Pudinskus dar 
daugiau baugino. Pudinskas 
savo draugui papasakojo vi­
są stebuklingojo laikrodžio 
istoriją. Negana to, dar pa­
sišaukė savo kaimynus, kad

Pennsyvanijoj, kur žmo­
nės kasa kietąsias anglis, 
yra miestelis vardu Seltzer 
City. Ten, pas vieną pakei­
tus) savo pavardę į Šmitą 
lietuvį gyveno Juozas Pu­
dinskas. Tuomet buvo iš ka­
žin kur atsiradęs, pasivadi­
nęs save dailininku kažin 
koks Ganas. Jo barzda buvo 
didelė, nemažiau inponuo- 
janti figūra. Su juo susipa­
žinau dar 1900 metais, tuoj 
po savo vedybų. Gana važi­
nėdavo pro provincijos 
miestelius agentaudamas ir 
pardavinėdamas lošimąsias 
kortas už labai nupigintą 
kainą. Kur parduodavo vie­
ną ar pora kaladžių kortų, 
jis dar magaryčioms pridė­
davo vieną ar daugiau kala­
džių. Tų kortų nemažai pas­
klisdavo po lietuviškas kar- 
čiamas, kur angliakasiai 
lošdavo iš pinigų. Tokiose 
vietose nei iš šio nei iš to 
atsirasdavo Ganas, visus nu- 
lošdavo ir išvažiuodavo. Vė­
liau paaiškėjo, kad jo par­
davinėjamos kortos visos 
buvo sužymėtos ir dėl to 
Ganas visuomet laimėdavo. 
Paslėpti savo tikrąjį “ama­
tą” Ganas apsistodavo ku­
riame nors mažame mieste­
lyje keletai savaičių ir iš pa­
čių vietinių gyventojų suži­
nodavo kas neseniai apsive­
dė landžiodavo po namus ir 
imdavo užsakymus vedybi­
niams paveikslams padidin­
ti. Jis imdavo kiek gaudavo. 
Surinkęs rankpinigius ir pa­
veikslus pasiųsdavo juos, ro­
dos, į Philadelphiją, kur tu­
rėjo sutartį su kokiais ten 
dailininkais. Po poros savai­
čių kostumeriams pristaty­
davo didelius paveikslus rė­
muose, bet vietoj aliejinių 
dažų, kaip jis prižadėdavo,
paveikslai, būdavo nudažyti tie patvirtintų ją. Bet nežiu- 
paprastais dažais, kuriuos rint visų Pudinsko bandymų 
lengvai gali nutrinti. Tokio 
darbo paveikslą turėjo ir 
Juozas Pudinskas. Paveiks­
le buvo Juozas, jo žmona 
Uršulė ir Juozo jaunesnysis 
brolis Vincas.

Vieną vakarą 1910 metais 
Juozas su savo žmona Uršu­
le ramiai sėdėjo kambaryje 
kur kabojo Gano pristatytas 
Juozui paveikslas. Kambary 
buvo labai tyku. Staiga to­
je vietoje, kur kybojo pa­
veikslas ’ pasigirdo garsas 
tarytum kas laikrodėlį užsu­
ka. Pudinskai apsidairė, 
vienas į kitą pasižiurėjo.

— Tėvai, stebuklai!—Nu­
stebusi tarė Pudinskienė. — 
Tik tu klausyk, Vinco pa­
veikslo kišenėj laikrodėlis 
eina!

Paveiskle buvo matyti ant 
Vinco krutinės gražus laik­
rodinis retežėlis, tad kai 
Vincas fotogravosi, turėjo 
kišenėje turėti laikrodėlį.

MINDAUGAS IR LIETUVA
MINDAUGE!
Kad šiandien Tu butum čia žemėj, 
Ir Laisvė Lietuvai žibėtų.
Nebūtų,, tiek skausmo, kančios ir vargų. -

MINDAUGE!
Mes Tavo kovos dvasia širdy nėšio jam, 
Ir žūstam už Tavo išgarsinta Tėvynę.— 
O ją dar prikelsim aukų vainiką, supinę.

MINDAUGE!
Mes išblaškyti pasauly prisiekiam lietuviais mirt, 
O Lietuva, mus kraujas ir gyvybes tik tau.
O Dieve, priglausk partizaną gęstantį jau.

MINDAUGE!
Kada Tavo kardas siabingus priešus sukapos?
Kada vėl Lietuvai Laisvė sugrįš?
Tada ramiai atsidusim ir žaizdos užgis.

BAL. BRAZDŽIONIS 
Worcester, Mass., 1951.4.9.

VENECUELOJ “Tėvų Ke­
lias”, redaguojamas kun. A.

LITUANISTIKOS DALYKU DĖSTYMAS 
IR LIETUVYBE

j Edward Y anover’s
• PACKAGE STORE
• Cilnlko TADCASTER Al,

• $2.95 už dėžę, phis už bonkas,
• nu.liką IHrtfl,—VODKA ,
• Ir kltaa AIKok»Ilnlw» GArlmwi <
2 Vietiniai ir Importuoti G*ryn*«J <

Frletatoml ! *»■«» Į

Pašaukite Tek 2-3381 ]
• 278 Millbury gatves ]
J Pristatymas nemokamai— !

perkant alaus dėžę

draugą įtikinti, tas netikė­
jo ir vis tvirtino, kad kir­
varpos ar koki vabalai pa­
veikslo rėmus ėda ir tik at­
rodė, kad laikrodėlis taksi. 
O jis dar turėjo gerą argu­
mentą—kad jam esant kam­
baryje laikrodėlio nebuvo 
girdėti. Nors Pudinskas ir 
žinojo dėl ko laikrodėlis fo­
tografijoje netaksi, tačiau 
nieko nesakė. Tuo ir pasibai­
gė ginčas tą vakarą. Ryto 
metą svečias anksti atsikėlė 
ir nusiprausė, užsimerkęs 
jis siekė rankšluoščio ir tuo 
metu jis pirmą kartą išgirdo 
laikrodėlį taksint.

—Juozai, nugi ištikrųjų 
laikrodėlis taksi! — Suriko 
svečias. Pudinskas dar dau­
giau persigandęs puolė ant 
kelių ir pradėjo savo brolio 
atvaizdo prašyti, kad tas 
liautųsi juos gązdinęs, kad 
grįštų pas jį gyventi, kad 
visi nusikaltimai užmiršti 
ir atleisti.

Vincas, mat buvo nelaimės 
ištiktas ir jam buvo padary­
ta operacija, koją nupiovė ir 
pritaikė medinę. Su medine 
koja Vincas vengė rodytis 
tarp žmonių ir vieną dieną 
kažin kur dingo iš 
City.

Padaryti galą 
tiems stebuklams,
nutarė paveikslą suardyti ir 
iš kambario išmesti. Taip

Seltzer

visiems
Juozas

geiC^e “° ta- KULTŪRINES ŽINIOS 
paveikslas kybojo vistiek 
taksėjo laikrodėlis, net dar 
garsiau negu pirma.

Kaip tik tuo metu Miners­
ville, Pa. buvo atlaidai. Ten Sabaliausko, padidintu lei- 
buvo atvykęs su misijomis 
Tėvas Kazimieras. Pudins­
kienė kreipėsi pas jį pareikš­
dama, kad norinti paveikslą 
sudeginti, bet misionierius 
patarė to nedaryti ir palai­
kyti paveikslą dar keletą sa­
vaičių, o jeigu tuomet ne­
nustos taksėjęs, tai tuomet 
atgabenti jį į kleboniją. Pu­
dinskai paveikslą nugabeno 
ant aukšto ir po kurio laiko 
jis ten pradėjo taksėti. Po 
kelių savaičių gavo laišką, 
lenkiškai rašytą, kad Puclins 
ko brolis Vincas ligoninėje 
mirė. Laipsniškai dingo ir 
misteriškas laikrodėlio tak­
šėjimas. Misterija taip ir li­
ko neišaiškinta.

Šitą pasaką papasakojo 
Antanui Banišauskui 75 me­
tų amžius senukė Šmitienė, “Kepurinė' 
kuri viena iš pirmųjų girdė- Anot 
jo to. laikrodėlio takšėjimą.1 
Tai buvo 1936 m. Padinskai 
tuo metu jau abu buvo mi­
rę. Paveikslas likęs pas Zda­
navičius, bet pastarieji užsi­
gynė. Giminaičiai nuo žmo­
nių ta istoriją slėpė.

A. B. STRIMAITIS

A. Lituanistikos vieta kitų dės­
tomųjų dalykų tarpe.

Amžiuose keitėsi žmonių pa­
žiūra į mokyklą, į mokymo ir 
apskritai į ugdymo reikšmę bei 
tikslus. Nuo to pareinant, keitė­
si ir mokyklų tipai, dėstomųjų 
dalykų sąrašas bei jų įvertini­
mas svarbumo atžvilgiu. Taigi, 
jeigu mes šiandien norime pal- 
liesti klausimą, kokią ,vietą li­
tuanistikos dalykai turi ir priva­
lo turėti kitų dėstomųjų dalykų 
tarpe tremtinių mokykloje, tai 
neišvengiamai turime apsižval­
gyti aplinkui, prisiminti, kaip 
šis reikalas buvo sprendžiamas 
Nepriklausomosios Lietuvos mo­
kykloje ir kokius naujus reikala­
vimus lietuviškajai gimnazijai 
duoda šių dienų sąlygos.

Musų Laisvoji Lietuva savo 
gyvenimo pobūdžiu priklausė se­
najai, tradicinei Europai. Taigi 
ir musų laisvoji mokykla buvo 
viena tradicinės Europos mokyk­
los atšakų. Ji buvo atremta į 
Europos kultūrinio žydėjimo 
ramsčius— a) krikščionybę, b) 
geriausia prasme suprastą tau­
tiškumą, c) .pagarbą žmogui bei 
toleranciją žmogaus mintims bei 
įsitikinimams, d) technikos pa­
žangos pakankamą įvertinimą, 
tačiau nepastant technikos aug- 
ščiau Dievo, tautos ir žmogaus. 
Iš to išeinant, ir nepriklausomo­
joje mokykloje dėstomieji daly­
kai buvo grupuojami šitaip: a) 
tikybą, b) lituanistika, c) įvai­
rus kiti humanitariniai bei meno 
dalykai, formuojantieji bendrąjį 
žmogiškumą, d) tikslieji moks­
lai.

Karai, revoliucijos bei įvairus 
perversmai .gerokai iškraipė tra­
dicinį senosios Europos veidą. 
Įvairus naujieji reformatoriai 
sukurė teorijas ar ištisas filoso­
fines sistemas, naujai perverti­
nančias visas ligšiolines verty­
bes. Politinės aplinkybės sudąrė 
sąlygas vietomis šitos naująsias 
teorijas pritaikinti gyvenimui. 
Tuose kraštuose ir mokyklos at­
sistojo ant naujo pagrindo. Ta­
čiau Europos širdis, tikrieji se­
nieji europiečiai, pasiliko prie 
senųjų tradicinės Europos prin­
cipų — krikščionybės, nuosaikio­
sios savojo krašto meilės, pagar­
bos ir tolerancijos žmogui. Išti­
kimi senajai vakarietiškai Eu­
ropai pasilikome ir mes. Tad ir 
musų mokyklos esmėje liko ne- 

, priklausomosios mokyklos pa-

diniu atžymėjo savo 2 metų 
sukaktį. Jo garbės leidėjas 
yra inž. Venckus dabartinis 
bendruomenės pirmininkas. 
Venecuelos lietuvių organas 
vis tobulėja, šiame numery 
yra įdėti dienr. “El Univer­
sal” iš Kairo perduota ži­
nia, kad Sovietų okupuotų 
kraštų, tarp kurių minima 
ir Lietuva su kt. Pabaltijo 
valstybėmis, taip pat Ukrai­
na, Gudija, etc. suverenumui 
atstovauti reikėtų turėti sa­
vo egz. vyriausybes, kurios, 
atėjus momentui, galėtų 
kaip reikiant veikti visa 
apimtimi. Venecuelos dien­
raščiai, labai gražiai atsi-' 
liepė apie lietuvių sąskry-j 
džio viešą pasirodymą, pa­
žymi, kad jiems ypač patiko grindė ir dalykų vertinimu taip, 

į” ir “Rugučiai”, kaip tai buvo laisvės laikais.
“EI Mpronrin” liptu? Tačiau šiokio tokio skirtumo JL1 iviercurio , lietu i yra. pįrmįausia) Nepnklausomo- 

viai, kurių ten yra 2.000, yra joje Lietuvoje visa lietuviškoji

j gamta ir žmonės ugdė mokinį ir, 
(nejučiomis buvo dideli mokytojo

rijos, gamtos ir net dainavimo 
dalykai bus sujungti į vieną vi­
sumą. Kur tai įmanoma, reiktų 
tuos dalykus grupuoti, bandant 
pavesti juos dėstyti kiek galint 
mažesniam mokytojų skaičiui 
arba net vienam mokytojui. Jei 
to ir nebūtų padaryta, tai mini­
mųjų dalykų mokytojai turėtų 
suderinti savo mokomosios me­
džiagos paskirstymą taip, kad 
vienas kitam keik galėdamas pa­
dėtų ir papildytų.

Ryšium su tuo iškyla ir to 
mokslo priemonių klausimas 
skaitymui ir pavaizdavimui. Di­
džiulė musų švietimui žala, kad 
iki šiol nepavyko išleisti žemes­
niosioms klasėms skaitymų 
chrestomatijos. Tuo lituanisto 
darbas keleriopai pasunkėja. 
Praktiškai dėl knygų stokos 
dažnai skaitymas visai išleidžia­
mas. Arba tenka durstyti Tan­
kiojant medžiagą iš įvairių spau­
dinių.

Kita labai svarbi ir visai ne­
pajudinta mokslo priemonių sri­
tis—tėvynės paveikslai. Negali­
me mokiniams parodyti tėvynės 
vaizdų filmos. Tai reiktų visaip 
stengtis įsigyti bent vieną epi- 
diaskopą. Arba bent ji pasisko­
linti iš vietos gyventojų. Tam 
reikalui turėtų būti išleistos 
bent kelios serijos gerų foto­
grafijų ar net spalvotų repro­
dukcijų, surišančių į vieną visu­
mą atskirų Lietuvos rajonų bū­
dingesnius kulturinius, geogra­
finius, istorinius bei gamtinius 
elementus.

Nuolatinis dvasinio ryšio su 
tėvyne palaikymas, ugdymas 
.vaikuose meilės lietuviškai ap­
linkai, augmenijai ir gyvūnijai, 
vietovaizdžiams ir žmonėms yra 
jau didelis žingsnis užkimšti tai 
spragai, kuri susidarė, ugdant 
vaikus be tėviškės aplinkos.

Antrasis žingsnis tautinio ug­
dymo kryptimi yra tėvynės 
meilės ugdymas abstraktesne 
prasme. Tam tikslui tenka pa­
naudoti skaitomąją medžiagą 
dailųjį žodį ir istorijos dalyko 
surišimą su literatūros bei kal­
bos pamokomis.

Tėvynės meilės jausmo ugdy­
mui ypač tinka lyriniai - patrio­
tiniai kuriniai. Laimei su šių ku­
rinių tekstais stovime kiek ge­
riau, nes daugiau jų yra iš­
spausdinta. Jau vien Maironio 
leidiniai didelę dalį šios spragos 
užkišo. Blogumas čia pirmiau­
sia yra tas, kad ne visi collegos 
lituanistai yra pakankamai tvir­
ti lyrinio kurinio skaitymo 'pa­
mokos metodikoje, ypač žemes­
nėse klasėse. Nesinorėtų ir šios 
paskaitos rėmuose plačiau į tai 
gilintis, nes tai butų atskira tė- 

i ma. Tad pasitenkinsiu čia tik

MUSŲ DŽIAUGSMAS
Į m ilsu rytdieną Tu žiuri
Ir musu praeitį matai
Ir Tu kuris žvaigždes sukūrei, 
Mums kite džiaugsmo neradai—

Tik žemę tėviškes po kojų
Tik Tavo dangų virš galvų, 
Tik berželius gimtųjų, gojų, 
Tiktai kapus senų tėvų.

BERN. BRAZDŽIONIS

pavyzdys kaip reikia mylėti. aplinka, augmenija ir gyvūnija, 
savo tėvų kraštą. A. DiržionejučįOmis buvo dideli mokytojo 
vertinimu, iškeltini ypač 3 padėjėjai. Dabar visa tai atpuo- paminėjęs pagrindinius tokiai 
momentai: valdybos pasi-į ...........................
šventimas ir drąsa, eilinių jo tėvams buvo maždaug aiškios 
drausmingumas ir sąmonin-!J? ateities perspektyvos, jo bu- 

. ° . išimieji galimumai, kaiuaio uci,
gumas ir puikus narių bend-,ir profesija. Dabar viso to taip 
rabarbiavimas su savo va-Į pat nebėra. Šios ir eilė kitų ap- 
dnvvhp Radiin stotie “Ra.!Hnkybių daro ugdymo darbą QOVybe. KaUlJO stotis j tremties mokykloj žymiai sun­

kesnį, negu tai buvo Lietuvoje, 
ir verčia daugiau pabrėžti tuos 
dėstomuosius dalykus, kurie 
ypač padeda auklėtojui išlyginti 
spragą, likusi auklėjimo darbe, 
mokiniui laikinai gyvenant sve­
timoje žemėje. O šitie dalykai 
yra kaip tik lituanistika.

Einant toliau į konkretų klau­
simo nagrinėjimą, tema suskyla 
į dvi dalis: a) lituanisto darbas 
tremties mokykloje ir b) litua­
nisto darbas tolimesnėje emigra­
cijoje.

> lė. Antra, nepriklausomojoje 
gimnazijoje mokiniui arba bent 

i jo tėvams buvo maždaug aiškios j 
Ijo ateities perspektyvos, jo bu-! 
išimieji galimumai, kartais net'

dio Valencia” transliavo 
pusvalandį liet, dainų, o ki­
ta stotis Carabobo liet, dai­
nas plokštelėmis su paaiški­
nimais. Panašių transliaci­
jų manoma pravesti ir dau­
giau.

SPALVOTA TELEVIZIJA

Spalvotos Televizijos kamera nutraukė plaukikę Joan Keyne 
ir paveikslas buvo transluojamas per televiziją New Yorke.

pamokai privalomus metodinius 
reikalavimus: a) tinkama klasės 
nuotaika, b) geras parodomasis 
paties mokytojo arba geriausiai 
skaitančio mokinio skaitymas, 
c) neperplatus logiškasis nagri­
nėjimas.

Geras viešas dailusis žodis yra 
taip pat galinga tautinio auklė­
jimo priemonė. Be reikalo kai 
kurios mokyklos to kiek lyg ir 
privengia. Deklamuojantis mo- 

i kinys pasiekia keleriopų tikslų : 
a) pats deklamuojantis mokinys 
dar daugiau į dalyką įsijaučia 
ir tuo laimi savo paties ugdy­
mui, b) pats deklamuojantis mo­
kosi dailiai kalbėti, c) duodama 
progos ir kitiems tąja dvasia pa­
gyventi.

Nemažos naudos tautinio ug­
dymo kelyje gali duoti ir tinka­
mas istorijos pamokų susiejimas 
su kalbos - literatūros pamoko­
mis. Literatūrinė medžiaga paį­
vairina istorinių faktų dėstymą,

Darbas su žemesniosiomis 
klasėmis.

Šiose klasėse mokiniai daugiau- _ . _
šia trečiosios grupės, ir jiems'juos sureljefina. Antra vertus, 
tėvynė — Munkantieji kudikys- istorinė medžiaga duoda puikų 
tės vaizdai. Taigi pirmiausias Ii- foną atitinkamiems literaturi- 
tuanisto darbas šiose klasėse — r’ , •-■L’
šiuos palaidus ir nykstančius tė- Hams ar eilėraščiams skaityti, 
vynės vaizdus sujungti ir sustip-j Todėl lietuvių kalbos ir literatu- 
rinti. Tam tikslui pirmiausia rei- ros bei istorijos mokytojai tu- 
kėtų praplėsti į žem. klases pra- Į retų gerai išdiskutuoti mokomo- 
džios mokyklos programoje esan1 sios medžiagos išplanavimą 
čius aplinkotyrinius pasikalbėji­
mus, padarant juos kaip plačius 
įžengiamuosius pasikalbėjimus 
prieš straipsnelių skaitymą. Lie­
tuviškųjų sodybų artimesnė ir 
tolimesnė aplinka su .savo aug­
menija ir gyvūnija, kaip neats­
kiriamu elementu, turi vis ir 
nuolat iškilti mokiniui prieš akis.

Iškėlus šį klausimą, kartu iš­
kyla ir kitas—lituanistikos "daly­
kų sugretinimas, ypač žemesnė­
se klasėse. Tėvynės vaizdai bus 
ryškesni, kai lietuviu kalbos pa­
mokų pasikalbėjimai ir skaity- 

I mai, Lietuvos geografijos,, isto-

niams, beletristiniams gabale-

j ir 
i kiek galint vienas kitam padėti.

Iš “ž.”

— NYT skelbia, kad sabo­
tažiniai veiksmai Sovietų 
satelitiniuose kraštuose vis 
didėja. Tai rodo vis stiprė­
jantį rezistencijos aktyvu­
mą. Vengrijoj deportuojami 
net ir žydai, taip pat pra­
monininkai, ūkininkai, ur­
mininkai.
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DABARTINIS GYVENIMAS LIETUVOJE
Veiksnių žmonėms, kai ku- zistencija iš visų 3 Pabaltjos 

riems lietuvių pareigūnams ir 
šiaip lietuviams, taip pat ELTOS 
atstovui teko susitikti ir išsišne­
kėti su visa eile neseniai iš Lie­
tuvos grįžusiųjų. Daugumą jų 
sudarė Karaliaučiaus ir artimųjų 
apylinkių gyventojai, turintieji 
V. Vokietijoje artimų giminių. 
Transportai dar nebaigti: Fried- 
lando per. stovykloj (netoli 
Giesseno) laukiama jų dar kelių 
naujų. Iš tų pasakojimų galima 
susidaryti apytikrį vaizdą, koks 
yna dabartinis gyvenimas Lietu­
voj. Apskritai imant, jie nieko 
ypatingai naujo nepasakė, tik 
daugybe įvairių smulkmenų ir 
konkrečių faktų išryškino jau 
anksčiau ir kitais keliais gauna­
mus pranešimus iš pavergtos 
Tėvynės, čia tad ir stengiamasi 
duoti dabartinio Lietuvos gyve­
nimo lyg ir skersinis piuvis, 
tuos visus pranešimus pabendri- 
nant, kondensuojant ir vienu ki­
tu budingu faktu išryškinant. 
Kas jau buvo minėta ankstes­
niuose T. numeriuose ir 
lietuvių ar svetimtaučių, 
pačių vokiečių ir austrų 
do j, čia išleidžiama.

šiaip 
ypač 

spau-

Ar plačiai žinomi Lietuvoj 
Partizanai?

Taip, ir dar kaip, nors šiuo 
metu Pabaltijys priskiriamas 
prie “daugiausia uždraustų sri­
čių” visoj žemėj. Tai lyg dar 
atskiras kalėjimas visoj sovieti­
nėj kalėjimų sistemoj. Per jos 
sienas gali pereiti tik ištikimi 
rusai, išskyrus gyvulinius va­
gonus, riedančius rytų linkui su 
iš Lietuvos ar Vokietijos gabe­
nama manta ir deportuojamų 
žmonių gyvąja važta. Taip, trė­
mimai dar ir dabar eina. Bet 
daugiausia gaudo jau ne masiš­
kai, kaip kad prieš 11 metų. 
Dabar žmonės dingsta “tyliai”. 
Gaudomi mažesniais rajonais ir 
labai slaptai, kad neišbėgiotų. 
Kai kuriose vietose, ypač Suval­
kų krašte, apie Dusėtus ir šiau­
rės Rytų Lietuvoj išvežti stam­
besnieji ūkininkai. Ir vis dėlto, 
nors tat reikia laikyti stebuklu, 
žmonės jau išmoko per tuos 
niaurius metus ištrukti iš tų 
korikų ir palaikyti ryšį su po­
grindžiu. Kai kur partizanauja 
beveik visi suaugę šeimos na­
riai, kurie vieną dieną dingsta, 
ir kai kas mano, kad jie esą iš­
vežti į Sibirą. Kautynės Pabal­
tijy su rusais ėjo ilgai. Kai kur 
į jas rusai pasiųsdavo net tankų 
divizijas. Tarp partizanų yra ka­
rių, patekusių iš Kurso katilo. 
Kiti iš ten pasidavusių buvo iš­
žudyti vietoj arba išsiųsti į Si­
birą. Lietuvoj tokia atvira re­

respublikų—dėl miškų didumo— 
truko ilgiausiai. Negalėdami 
prie partizanų prieit, MVD 
stengdavosi juos “išrakinti”, iš­
degindami kai kur ištisus miško 
plotus, bet partizanai turi juosė 
įsitaisę labai gerus ir sunkiai 
atpažįstamus pogrindžius. Ta­
čiau žvėriškos represijos prieš 
gyventojus ir kartais labai skau­
dus nuostoliai privertė juos 
keisti taktiką, nes vietoj vieno 
nukauto ruso jie išsiųsdavo į 
Sibirą ar sunaikindavo išsyk po 
20, o vėliau ir 100 tautiečių. 
Svarbiausi;! dabartai savo kraš­
te tausoti žmones ir juos saugo­
ti busimiesiems įvykiams, kai 
jų taip prireiks.

Partizanų esama visur. Vienur 
jie eina drauge su milicininkais 
ar jų uniformomis apsitaisę, o 
milicijos rūsy ar kur net valdi- 
nėj įstaigoj įsitaiso savo vado- 
vietę, kaip Kaune; kitur būreliu 
su daina sekmadienį pertraukia 
per miestelį (Linkuvoj); trečiur 
(prie Perneravos) gražiai pap­
lūsta milicininkus, atvykusius 
jų suimti, ir tuos pasiunčia at­
gal; dar kitur (pakaunėj) įker­
ta šnipui seniūnui į užpakalį ir 
jį dar pabarsto druska. . . etc. 
Drąsiai laikosi, bet turi ir aukų. 
Paprastai — paskutinė granata 
sau, kad neatpažintų ir netero­
rizuotų giminių. Jie atsidėjus 
sekami tokioj Rūdininkų girioj, 
žalioj j, Buchtos, Trakų apskr. 
miškuose. Tokiam Liudvinave, 
Veiveriuose, Prienuose, Žagarėj 
ir visoj eilėj kitų vietovių nu­
kautus juos išrengę laikydavo 
gatvėj nuogus ir palikdavo prieš 
mil. būstinę tįsoti, tuo 1 
gyventojai buvo atsidėjus seka­
mi, ar neišsiduos kas ir ar ne­
rodys ašarų. Partizanų artimie­
ji suimami arba ištremiami. 
Ypač krečiami pamiškių gyven­
tojai, neištikimesnieji iš jų jau 
išvežti. Bet tokiam Vilniuj ar 
Kaune i juos per daug net ne­
kreipia dėmesio, nes žino, jog 
partizano—vis tiek nepagaus, 
jo taip lengvai nepaimsi, <

Ar ką girdėjo apie 
Bodeko likvidavimą?

Deja, tarp ligi šiol grįžusių 
neatsirado nė vieno, kuris butų 
ką nors konkrečiai apie tą įvy­
kį girdėjęs. Tik jie sako, kad 
kartais dingsta ir žymesni ko­
munistai. Taip elgiamasi “bai­
mės jausmui įvaryti” ir geleži­
nei drausmei palaikyti. Kodėl 
seniau galėdavo atvykti į V. 
Vokietiją vienos tam tikros tau­
tybės žmonių, bet negalėjo čia 
“išsipirktinai” patekti niekas iš 
lietuvių? Kodėl, paaiškina kad 
ir istorija su vienu š. Lietuvos 
kunigu. Atėjo ir pasiūlė jį iš­
vežti už 500 dol. Bet tas—<nei 
tiek pinigų turėjo, nei gerai ži­
nojo, kas tokie jie ir kur nori 
“išvežti”. Taip ir liko tenai. 
Mat. lietuviai tokiais agentais 
nepasitiki. O anos tautybės žfno- 
nės—greičiausiai sumoka kyšį 
arba apsiima, tam tikru savo 
tautos aukštų pareigūnų prote­
guojami, atlikti “spec, misiją”. 
Tokių su “spec, misija” atvyk­
stančių dar ir dabar galima su­
tikti, Muenchene Moehl g-vėj. 
Kiti j ta proga pasinaudoję, .visai 
negrįžta. Tačiau jau dabar ir 
šiems už tokį mėginimą “pabėg­
ti” kerta minimum 8 metus. Se­
niau galva kaštuodavo nuo 500 
iki 1.000 dol. arba atitinkamą 
kiekį aukso.

Ar girdimas Lietuvoj
Amerikos Balsas

Taip. Tik ne visi turi radijo 
aparatus. Jų ypač stinga. Kar­
tais jo pasiklauso ir žymesni

valtys, hidroplanai, budį net 12 
ir 15 mylių ruožu. Rusai su len-
kais jau seniai nepripažįsta 3 
jurų mylių teritoriniais vande­
nimis—tą ribą išplėtė iki 12 my­
lių. Nors Švedija, o kartu su ja 
ir laisvė guli čia pat, taip ne­
toli, bet iš tišro ji yra taip to­
li, kaip pasaka, ypač 14 vai. pri­
valomo darbo nuvargintam žmo­
gui. Klaipėdoj civ. ir karinio 
uosto vadovai—visi rusai, pvz., 
uosto viršininkas—Bondorenko, 
direkt. Komarova, kiti žymesni 
pareigūnai—Teličeva, Nenaševa, 
Karpenko, Gavrilova etc. Todėl 
daugelis ryžtasi bėgti į Vakarus' 
per Rytų Vokietiją, bet ir čia 
nepaprastai sunku. Tat patvir­
tina kad ir tų 11 lietuvių bėgi­
mas, iš kurių galiausiai, po žvė­
riško vaikymo ir kautynių, V. 
Berlyną pasiekė tik vienas vie­
nintelis žmogus. Nepatikimi bal­
tai iš pajūrio deportuoti į Uzbe­
kiją ir į Sibirą, o vietoj jų į 
musų Klaipėdos pajūrį, Melne- 
ragę, Palangą, šventąją, latvių 
Jūrmalą, estų Dagoe ir Saremos 
salas, Vormsą ir Rago vis dau­
giau atgabent “žvejų specialis­
tų” nuo Juodosios juros; Lenin­
grado sričių ir net Centrinės 
Azijos. Sovietai čia nori turėti 
tik tokius piliečius, kuriais vi­
sais atvejais galėtų pasitikėti.

Budriai sekamos visos zonos. 
I-ji zona eina pagal Lietuvos sie­
ną. čia gyventojai turi turėti

ANCHORS AWAY!

turpu i****® jo pasiKiauso n žymesni 
seka-' pareigūnai. O klausytis per vad. 

“radijo punktus”, kurių bolševi­
kai skelbia esant per 10.000, ne­
įmanoma. Tačiau gauti praneši­
mai eina iš lupų. Užsienio radi­
jo stotims pastatytas trukdytu­
vas prie Išlaužo, o prie Raudon­
dvario stotis skiriama užsieninei 
propagandai varyti. Ją kontro- 

iua i Liuoja vieni rusai, nors ir šiaip 
personalas “išvalytas”. Kauno ju Lčtip lengvai iicučiiiiibi. C/ld j** i i- ii ii i j-i

daugiausia esti ir susišaudymų. į ^°- S^otlS toįel
Paprastai apie juos laikraščiai! bendriesiems reikalams naudo- 
ir radijas tyli, bet gyventojai pama Vilniaus stotis ir vis dau- 
juos žino. Ko partizanai nėra fiau Propagandai kad ir lietuvių 
likviduoti, nė vienas ir iš veik-ikalba Įjungiama Maskvos stotis, 
lesniii knnnmfafn ns™ tikras dsl Programose vis daugiau įsigali 

rusų k. su rusiškomis programo- 
.. mis. A. B. girdimumas genas, 
! jo nuslopinti neįstengia.

PAJŪRIS ypač stipriai saugo- 
; fortifi-

tesnių komunistų nėra tikras dėl 
savo kailio. Partizanai turi gerą 
ryšį su ukrainiečių, gudų ir len-j 
kų partizanais. Jie baisiai puo- ■ 
lami per radiją, kom. leidinius, j 
kur jiems dergti skiriamos net jamas, o ten įtaisytos 
atskiros temos (ypač Baltušio, kacijos — pirmoj eilėj Piluva, 
Tilvyčio, Valsiunienės, Guzevi- Klaipėdos karinis uostas etc__
čiaus ir kt. raštuose.), filmas, laikomos uždrausta zoną. Aplink 
Tai vis “pol. banditai”, “nacio- jas visą laiką siuva greit, sargy- 
nalžudikai” etc. būriai laivai, gaudomosios mot.

Nepriklausomoji Lietuva
RAŠO A. UPENSKIS

pasuose spec, spaudą arba spec.
leidimus. Sekimas ir dabar labai. — Apie neramumus Lietu- lyginime pailginimo, 10-tį 
stiprus. Ypatingai kažkodėl se- voje JAV Valst. Departa- iš jų “aktyvistai” įskundė; 
juris, nors*ten šiuo metu jokio mento pagarsintais intorma- tada buvo padegta odos san- 
priešo, nesirodo, žinios, kad1 cijas paskelbė “Die Neue dėlis ir visa eilė žmonių nu- 

šveicarų “Di Tat” kentėjo. Minimajame fab- 
uosto rajone gyvena veik išim- ir visa eilė kitų įtakingų rike buvo dirbami raudo- 
tiną1 rusai. Dauginusia ema ka- plačiojo pasaulio spaudos I narmiečiams batai. Pabėgė- 
apyvartai toli šaukia iki Nepri. organų. UP perduotoj žinioj ■ lių turimomis žiniomis kras- 
Lietuvos laikų. sakoma, kad per minimuo- te siaučia skurdas, stoka

sius neramumus, kilusius 
Vilniuj 40 lietuvių MVD bu­
vo nušauti ir iš abiejų pusių 

Kaune, Vilniuj ir pajūrybuvo nemaža sužeistų. Kai 
daug. Ypač daug Vilniuj, kur darbininkai norėjo protes- 
pastebnna ir šarvuočių ir kava-1, ,. ... , , . .. ,
lerijos, taip pat aviacijos. Ap- tuotl del darbo laiko be at­
rink Vilnių išdėtyta visa eilė ka­
rinių sandėrių. Kariuomenė užė­
musi ir 6-j į fortą Kaune. Kad 
“neužsikrėstų baltosiomis baci­
lomis” ir kad “jų veidai nepasi­
darytų raudoni, o širdys bal­
tos”, kaip kad atsitiko < 
liui pirmą kartą Lietuva ižvy-i,,. . x v. .
dus, kareiviai daugiausia laiko- ^’luomenes ryšiai su visuome­
nei kareivinėse. Drausmė kieta. • ae skelbiama esant geri, bet 
Kur kituose kraštuose visiems i V.&ia’ ^iai>. \aip Rytų 
piliečiams viskas žinoma ir pri- j Vokietijoje,.kariai laikomi ka- 
einama, čia jau “valstybinė”'ar'(eivinese uždaryti lyg kokiame 
“karinė paslaptis”. Naujuoju kalėjime. Mat čia žmonėmis vis 
statuto pakeitimu viršininkui, kad jle 11 t^T ta !

1 esant pavojui ar šiaip esant- re3tų ‘ ELI A;

Kiek kur rusų kariuome­
nės?

svarbiam reikalui, leidžiama tuoj 
pat neįvykdžiusio įsakymo karį 
nušauti, vietoje už neklausymą. 
Kariai turi užėmę visas kareivi- 

daiHrp- nes Pilus dar spec, pastatus 
j tiek Kaune, tiek Vilniuj. Nors

maisto produktų, o Kaune 
ir kt. vietose stiprėja anti- 
sovietinės nuotaikos. Sovie­
tai įvairių lietuviškų kaimų 
ūkininkus jau deportavo į 
kolektyvinius ukius, pažymi 
perdavęs tą žinią “Die Tat” 
nr. 193.

— Naujasis Austrijos pre­
zidentas per Austrijos gen. 
konsulą Bonnoje Dr. J. 
Schoener gražiai padėkojo 
VLIKui už pareikštas jam 
į prezidentus išrinkimo pro­
ga linkėjimus.

Pirmieji Lietuvos Valstybės Atkūrimo Darbai. Lietuvos Nepriklausomybės Akto Pas­
kelbimas! Gudų Tautinis Sąjūdis. Gardino Ypatingasai Suvažiavimas Ir Gardino 
Krašto Prie Lietuvos Prijungimas.(1918m.) -----

Drauge su pulk. U. V. Lavrentjevu, ma­
no buvusiu pulko draugu, 1918 metais lap­
kričio 7 dieną, prisistatėme karininkui 
Škirpai ir pirmąjam Lietuvos savanorių 
kariuomenės formavimo įstaigos viršinin­
kui, pulk Kubiliui. Nuo lapkričio 18 dienos 
iki t.p. metų gruodžio 1 dienos, aš, kaip ir 
daugelis kitų karininkų, dirbau įvairiuose 
kariuomenės steigimo komisijose be atlygi­
nimo.

Karo ministerio įsakymu Nr. 5, nuo 1918 
metų gruodžio pirmos dienos buvau priim­
tas į Lietuvos kariuomenę, savanoriu Nr. 
777. Lietuvos kariuomenėje gudiškųjų dali­
nių steigimą gudai sutiko su dideliu džiaugs 
mu.

Čia bus pravartu aplamai pakalbėti apie 
gudų sąjūdį, kuris tuo metu buvo prasidė­
jęs Gardine. Pagal oficialiąją 1914 metų 
statistiką Gardino apygardos gyventojų 
sąstatas buvo toks: gudų 71%, žydų 17,4% 
lenkų 10%, lietuvių 0,2% ir totorių 0,3%. 
Gudų sąjūdžio vadai: tuometinis Gardino 
miesto valdybos pirmininkas E. Kurlavi- 
čius, protojieriejus O. Y. Korcinskis, med. 
dr. Beleskis ir advokatas V. N. Bojevas, 
numatydami gręsiantį kraštui bolševikų 
antpuolio pavojų, pradėjo jieškoti išsigelbė­
jimo susijungime su kuria nors kaimynine 
valstybe.

Šio svarbaus klausimo išrišimui organi­
zacinė grupė nutarė sušaukti ypatingą Gu­
dijos atstovų suvažiavimą.

Pasiųstieji po visą Gudijos kraštą kvies­
liai ragino gyventojus rinkti iš savo tarpo 
dorus ir sąžiningus žmones atstovais į šau­

kiamąją gudų suvažiavimą.
Šio suvažiavimo tikslas buvo, nuspręsti, 

kaip šiuo sunkiu laiku tinkamiausiai su­
tvarkyti krašto gyvenimą ir kaip apsisau­
goti nuo gręsiančios bolševikų invazijos.Vi- 
sų Gudijos miestų, miestelių ir kaimų įvai­
riausių sluoksnių išrinktieji atstovai -šuva 
žiavo į Gardiną. Jų susirinko net 600.

Šiame suvažiavime iškilo klausimas, prie 
kurios kaimyninės valstybės turėtų prisi­
jungti Gudija.

Prisiminta garbinga praeitis, kai lietu­
viai, gudai ir rusai sudarė vieną Lietuvos 
Nepriklausomą Valstybę, vieną iš galin­
giausių tuolaikinės Europos valstybių.

J’risiminta, jog ir dabar gudai kuogra- 
žiausiai sugyvena su lietuviais ir visų tų 
prisiminimų ir svarstymų išdavoje, gudų 
ir rusų atstovai vienbalsiai pasisakė už pri­
sijungimą prie Lietuvos, su teise turėti sa­
vo atskirą seimą Gardine.

Pasiūlymas prisijungti prie Lenkijos bu­
vo vienbalsiai atmestas.

Dar Kerenskio laikais Rusijos politinio 
gyvenimo suirimo pradžioj, gudai buvo pa­
jutę gręsiantį jiems iš Lenkijos ponų pavo­
jų. Visa eilė nusiskundimų, dėl įvairiausių 
lenkų žandarų daromų gudų eiliniams gy­
ventojam skriaudų, jau buvo patiekti Gudi­
jos atstovų suvažiavimui.

1918 m. gruodžio 5 dieną Lietuvos Tary­
ba su džiaugsmu sutiko, priėmė ir patvirti­
no Gudijos atstovų suvažiavimo nutarimą 
prijungti Gudiją prie Lietuvos.

Į Lietuvos Ministrų Tarybą nuo Gudijos 
įėjo Gudų Reikalams Ministras p. Voronko,

o į Lietuvos Tarybą pilnateisiais nariais 
protoperejus tėvas Joannas Korcinskis ir 
med. daktaras Beleckis.

Protojeriejus J. Korcinskis buvo labai 
populiarus, tiek prieškarinėje Rusijoje, tiek 
vėliau, Lietuvoje.

Tai buvo didelio išsimokslinimo ir reto 
inteligentiškumo žmogus žymus Lietuvos ir 
bažnyčios istorijų žinovas. Puikus kalbėto­
jas, mylimiausias Gardino gyventojų dva- 
siškąsis tėvas, Rusijos bažnytinio Soboro 
narys. Tai buvo vienas iš 6 Rusijos Valst. 
Tarybos Gudijos atstovų, pačių gyventojų 
išrinktas.

Po rusų revoliucijos t. Joannas Korcins­
kis sugrįžo savo kilimo vieton Gardinan.

Čia įėjęs į Lietuvos Tarybą (kaipo Gudi­
jos atstovas) narių, prisidėjo prie Lietuvių 
—Gudų kuriamosios kariuomenės, kaipo 
Gudiškųjų dalinių vyriausias kapelionas. 
Jis yra parašęs Vytauto Didžiojo istoriją 
lietuvių ir rusų kalbomis. Malonus, stačiai 
žavintis, santykiuose su žmonėmis, jis įsigi­
jo meilę ir pagarbą tiek lietuvių, tiek gudų 
ir rusų.

— II. —
Lietuvos Kariuomenes Įkūrimas. Pirmieji 
Savanoriai Ir Pirmosios Kautynes. Lietuvių 
Tarybos Atsišaukimas “Lietuva Pavojuje”. 
Pirmojo Ministrų Kabineto Pasikeitimas. 
Naujasis Karo Ministras!

Per didelį vargą kūrėsi Lietuvos kariuo­
menė. Baigiantis pirmajam Didžiajam Pa­
sauliniam Karui (1914-18), kai praskambė­
jo ir paplito po pasaulį mažesniųjų ir dides­
niųjų tautų, į nepriklausomą gyvenimą tei­
sės obalsis, o taipogi visai išryškėjo vokie­
čių pralaimėjimas, Vokietija pradėjo Lie­
tuvai gerintis. Pradžioje ji svajojo padary­
ti Lietuvą savo vasaline valstybėle, princo

Uracho valdoma. Kai šis planas žlugo, ji 
vistiktai bandė, susirišant palankia sau pre­
kybine sutartimi, pasilaikyti duoningąją 
Lietuvą drauginga kaimyne. Prieš did. pa­
sauk karą Vokietijai buvo pavykę sudaryti 
panašią sutartį su Rusija. Dabar, tikintis 
panašios sutarties sudarymo, buvo leista 
Lietuvai kurti savo kariuomenę.

Vokiečiai ėmė spausdinti Lietuvai spe­
cials Ostmarkes, bet vistiktai, ginklus, 
patrankas ir kulkosvaidžius, pardavinėjo 
labai šykščiai. Šioje srityje palankų Lietu­
vai vaidmenį suvaidino “Spartakizmag”, 
t.y. “erzacbloševizmas”. Dėka vykstančio 
fronte rusų ir vokiečių kariuomenės brolia­
vimosi (bičiuliavimosi), vyko ųmus vokiečių 
armijos irimas, kuris iš fronto linijų skver­
bėsi vis gilyn ir platyn po armijos dalis.

Naujai kuriamosios Lietuvos kariuome­
nės daliniai pradėjo pirkti sau ginklus 
slaptai iš paliekančių frontą paskirų vokie­
čių karių. Taip buvo nupirkti šautuvai, re­
volveriai, šaudmenys ir net kulkosvaidžiai. 
Bendrai Lietuvos kariuomenės apginklavi­
mas ir apranga, ypač pačioj kūrimosi pra­
džioje, buvo apverktinam stovyje. Pirmųjų 
savanorių—kūrėjų uniforma sudarė nuosa­
vi drabužiai su užsiųtais ant rankovių tris­
palviais skydais, o kepurėje geltona juoste­
lė. ’ v

Kai kurie savanoriai atvykdavosu slap­
ta iš vokiečių nupirktais ginklais, kiti gi net 
su medžiokliniais šautuvais.

Tėvynės šaukimui, Lietuvos Tarybos at-. 
sišaukimams “Tėvynė pavojuje!”, atsiliepė 
tiek jaunų tiek senesnių patriotų širdys. 
Savanorių skaičius augo. Bet drauge augo 
ir priešų skaičius. Provokaciniais griovimo 
tikslais skverbėsi į naujai besikuriančios 
Lietuvos kariuomenės eiles vietiniai ir iš 
Sov. Sąjungos atvykstantieji komunistai.

(Bus daugiau)
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TRUMPOS ŽINIOS MUSU KOLONIJOJ

— Kapitonas Stanley A. 
Bagdonas, kuris nuo baland. 
men. Korėjon paskirtas. 
Per antrą pas. karą Bag­
donas du metu kariavo Pa- 
cifikos kraštuose sų 27-ta 
divizija, ir tuo tarpu pirmą 
kartą buvo sužeistas.

— Šv. Kazimiero choro 
piknikas, Maironio parke 
praėjo gana linksmai daino­
mis. Buvo apdovanoti senie­
ji choristai ir kt.

— V. Karlonas, antro pa­
saulinio karo veteranas, mo­
kinasi j laidotuvių direkto­
rius. Važiuoja pamokoms Į 
Bostoną.

— LRD piknikas, kuris 
įvyko rugp. 5 d. Babrausko 
pavilione buvo labai links­
mas ir nemaža tautiečių ja­
me atsilankė.

— Juozas Bruožis, gyv. 3 
Hale gatvėj, atostogauja 
prie Lake Chauncy, West- ■— Eleanora Bagdis, duktė

Pranešimai Iš Motery
5 tos kuopos s

Prieš Šeiminis A.L.R.K. Mo­
terų Sąjungos 5-tos kuopos susi­
rinkimas 6-tą d. rugp., šv. Ka­
zimiero parap. patalpose, iš­
klausė įvairių pranešimų iš 
kuopos veikimo. Po pranešimų 
buvo įdomi kalba E. Pauliuko- 
nienės naujakurės narės, kuri 
papasakojo iš katalikių Moterų 
Draugijos veikimo Lietuvoje, 
pageidaudama Moterų Sąjungai 
Amerikoje, įdomesnio, platesnio 
veikimo, Literatūroj ir katalikų 
gyvenime.

A.L.R.K. Moterų Sąjungos 24 
Seimas, kuris įvyks 19-20 dd. 
rugp. N. P. Seserų vienuolyne, 
Putnam, Conn, su šv. mišiomis 
9:00 vai. ryte. Seimo rengimo 
komis, pirm. Matilda Pauliuko- 
nienė pranešė, jog viskas eina 
sklandžiai. Moterų seime daly­
vauti užsirašė 80. 5-tos kuopos 
atstovės bus šios; M. Pauliuko-

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DIENA

Tėvų Pranciškonų MILŽINIŠKAS PIKNIKAS
ši Iškilmė jungiama su T. Gedimino Jočio, O.F.M. Primicijomis 

ĮVAIRI PROGRAMA
SKANUS VIŠTUKŲ PIETUS $2.00

Kennebunk Port, Maine

SEKMAD., RUGP. (August) IX 1951
Visi Amerikos Lietuviai, rėmėjai ir geradariai kviečiami dalyvauti

— Musų laikraščio skaity­
tojas p. Grigas, gyv. 60 Mill­
wood str. turi labai nemalo­
nią reumatizmo ligą. Nežiū­
rint to, jis dar dirba fabri­
ke, o jo žmona atlieka namų 
ūkio darbus. Ji prižiūri gau­
sų būrį ančių, vištų, laiko 
gyvulių. Grigas buvo apsi­
lankęs Lietuvoje ir jis labai 
ja džiaugiasi pamatęs. Jei 
Laisva Lietuva butų tai, abu 
skristų net lėktuvu pasižiū­
rėti. ' • ’* I

— Kun. Vembrė kunigau­
ja šv. Stepono airių bažny­
čioj. Bažnyčia yra labai gra­
žiai įrengta. Ten atsilanko 
ir kai kurie lietuviai.

I
— Kun. Parulis “Draugo” 

atstovas, “Laivo” adminis­
tratorius lankėsi “Amerikos 
Lietuvio” Redakcijoj, čia 
jis atvyko pas savo tėvelius 
atostogų. Jis labai gražiai 
kalba lietuviškai, nors ir čia 
yra gimęs ir augęs.

i
— Rugsėjo 8 d. minėjimą 

rengia Liet. Tremt. b-nės 
komitetas. Taip pat norima 
ir per radio šią šventę atžy­
mėti. Tai bus Worcestery 
pirmą kartą pameta 
Vytauto karūnacijos diena.

i
— Iš Korėjos neseniai at­

vyko pfc. Jonas P. Grinevi­
čius, gyv. 23 Houghaon gat­
vės. Tuo pačiu tarpu, Jonas 
Pustus, kuris neseniai gyve- 
venęs 48 Aetna gatvėj esąs

boro, ir pagavo tokią dide- 
lią žuvį, užprašė Ulevičius 
svečiuosna, kad pagelbėtų 
suvalgyti.

r
— Juozas Burokas, gyv. 

179-A Coburn gatvės, nese­
niai baigė mokslą Fitch­
burg mokytojų kolegijoje, ir 
sėkmingai išlaikė mokytojų 
tautinius kvotimus. Jis pra­
dės mokytojauti rugs, mėne­
sį, Bartlett High School, 
Webster, Mass. Jis tarnavo 
kariuomenėje 4 metus, kada 
jis tapo vyriausias orlaivių 
geležies išdirbinio vedėjas. 
Gero pasisekimo linkime.

Gabrielio Bagdžio, gyv. 69 
Harlem gatvės, rengiasi 
prie vedybų Aušros Vartų 
bažnyčioje, spalio 13-tą die­
ną su Pranu W. Akstinu, sū­
num Antano Akstino iš 
Brockton, Mass.

— Korėjos karo dalyvis, p. 
Starečenka, buvo sužeistas1 
ir netrukus grįš namo į 
Worcester).

— Apolyna Stoškiutė, bu­
vusi Metropolitan Operos 
dainininkė, dabar dainuoja 
operose Europoje. Jos se­
suo Donna (Stoškus) Ro­
nan, kuri gyvena Flushing, 
New York, atvyko į Worces­
ter) su savo vyru George ir 
mažu sunu svečuotis pas 
draugę Florence Boyden, 11 
Dale gatvėj. Taipgi čia at­
ostogauja buvusi worceste- 
rietė ponia Julia Styles, su­
grįžusi iš Miami, Floridos.

nienė, G. Kaneb, J. Mack, D. 
Bačinskienė, M. Žemaitiene, M. 
Delionienė, J. Sepavičienė, M. 
Watkins, A. Thompson, M. Pik- 
telienė. Pavaduotojos: M. Craw­
ley, J. Thompson ir E. Dauburie 
nė. Garbės narės V. Lutkienė ir 
O.. Sidabrienė.

Dėmesio! Kas norėtų dalyvau­
ti Seimo benkiete antradienio 
vakare, 21 d. 7:00 vak., kainuo­
ja $2.50 tik. Reikia užsisakyti 
iš anksto pas kuopos pirm. O. 
Sidabrienę, Telef. 4-6983 ar pas 
ižd. N. Thompson, Telef. 3-2344, 
arba pas kom. pirm. M. Pauliu- 
konienę, Telef. 7-3552.

• . -v—
5-TOS KUOPOS PIKNIKAS

12 dieną rugp. Maironio par­
ke su skaniais užkandžiais, bu­
fetu, margumynais ir šaižiais. 
Valdyba kviečia visus skaitlin­
gai dalyvauti ir linksmai laiką 
praleisti draugystėje. Kas atsi­
žymi gaus dovanas.

O. Sidabrienė.

Musu Miela Bendradarbi, —
p. JONĄ BAŠKĮ 

sukarusi lietuvišką šeimos židinį sveikiname ir lin­
kime gražios ateities.

“Amerikos Lietuvio” Redakcija

— Placidą (Vileikis) Ri­
vard, kuri gyveno 58 Ray­
mond gatvėj, atlankė savo 
gimines Worcestery. Placi­
dą dabar gyvena į Clare­
mont, N. H.

DARBININKAI AUKOJA 
KRAUJĄ

Olson Mfg. Co. ir Parker 
& Harper Mfg. Co. darbi­
ninkai aukavo 74 puskvor- 
tes kraujo Raudonajam 
Kryžiui. Rice Barton korpo­
racijos darbininkai aukos 
kraujo rugp. 21-mą dieną.

Jaunimo geras bolės lošė­
jas yra Robertas Zinkus, 
kuris prie Lietuvos Vyčių

Worcester!# Moterį 
Klubo Veikimas

Šį mėnesį rugp. 14 d. 7:30 
v. v. Lietuvių Pil. klube, 12 
Vernon str. įvyks susirinki­
mas bus svarstomas meti­
nis benkietas. Kad išvengti 
nemalonumų, visos narės da­
lyvaukite.

Mrs. J. N. Nevis

AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖJE
SPAUSDINAMA:

DRAUGIJOMS konstitucijų ir mokesčių knygelės.
PLAKATAI - Laiškai - Tikietai.

14 VERNON ST. ■ TEL. 5-1094 - WORCESTER, MASS.

LIETUVIŠKA MAISTO KRAUTUVĖ
švieži Maisto Produktai 

Greitas ir Mandagus Patarnavimas
Prieinami užsakymai: pavienių ir specialiem parengimams 

ir pristatomi į vietą
Geras pasirinkimas vasarai pritaikytų maisto produktų

SAVI PAS SAVUOSIUS !

CAPITOL MARKET
118 MILLBURY ST. - Telef. 6-0086 - Worcester, Mass.
N. J. Kudarauskas, J. A. Matulevičius ir K. Jakiniaitis, SAV,

— Kiek anksčiau ameri­
kiečiai išprašė iš Austrijos 
sovietinę repatrijacinę misi­
ją, o Vokietijoj tas pat pada­
ryta su lenkų repatrijacine 
misija, kuri faktiškai vertė­
si šnipinėjimu. Į lenkų pro­
testo notą amerikiečiai at­
sikirto, kad šiemet į Lenkiją 
tegrįžo vos 27 lenkai, ir to­
kia misija čia nebėra dau­
giau reikalinga. Norintiems 
į Lenkiją grįžti lenkams pa­
dės ir patys amerikiečiai ar­

ba lenkų karine misija Ber­
lyne.
— “G.—P.T.” praneša, kad, 

norint palaisvinti DP sto­
vyklas, Ingolstadte, Amber- 
ge, Regensburge, Deggen- 
dorfe ir Augsburge pradėti 
statyti išvietintiesiems bus­
tai. Toliau tokius bustus 
projektuojama pastatyti 
Treuchlingene, Bamberge, 
Schyeinfurte, Weilheime, 
Pašau, Bayreuthe, Hofe, 
Feuchte, Weidene, Muen- 
chene ir Ansbache.

Mid-Summer Overstock SALE

Korėjoj, apie 40 mylių nuo 
fronto.

Priimsiu Senus Žmones
Be Vaikų

Savo penkių kambarių te- 
nemente. Del kainos susitai­
kysime. Turiu rakandus ir 
visus įrengimus. Kreipkitės 
po 5-tos vai. vakaro kasdien, 
o visą dieną sekmadieniais 
ir šeštadieniais.

A. Tamulevičius, 
63 Fifth avė., Worcester 

"rmFzWiF
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą, sekmad. rugp. 12-tą, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

L—Armonistas Sylvestras Sha- 
tas iš Hudson, Mass.

2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad 
way,, So. Boston 27, Mass.

Visi worcesterieciai, kurie 
nori bilietus pirkti del kon­
certo Anna Kaskas, Audito­
rijoje dainuos per muzikos 
festivalį spalio mėnesį, da­
bar kviečiami nusipirkti iš 
anksto geriausias vietas, per 
paštą, arba eidami tiesiog į 
M. Steinert and Sons krau­
tuvę, ant 308 Main gatvės. 
Šįmet yra papiginta kaina, 
už visus keturis koncertus— 
$4 80. Pirmų vietų bilietai 
parsiduos nuo 1 spalio.

Jaunimo Kampelis
Pradedant su ateinančiu 

“Amerikos Lietuvio” nume­
riu bus įvesta naujas sky­
rius jaunimui. Čia jaunieji 
turės progą rašyti lietuvių 
kalboje. Sekančią savaitę 
jaunieji prašomi parašyti 
apie savo atostogas arba 
kaip praleido vasarą. Kas 
parašys geriausį straipsniį 
gaus dovaną.

Rašykite:—“Amerikos Lie­
tuvis, 14 Vernon St., Wor­
cester, Mass.

bolės, puikiai laimėji, ypa­
tingai prie metimo, leisda­
mas tiktai 4 kartus pataiky­
ti, 15 palikti be pasisekimo. 
Iš viso, Lietuvos Vyčiai per­
galėjo savo priešus 29 kar­
tus iš 32 susitikimų. Valio, 
Vyčiams!

— JONAS KAVECKAS, 61 
metų, gyvenąs Millbury, Mass, 
per 30 metų mirė savo namuo­
se, Jis priklausė prie L.U. Klu­
bo. Jis palieka savo žmoną Ur­
šulę Jazelėnaitę Kaveckienę, du 
sunu, Benediktą ir Tdwardą ir 
Birutė Pineault. Laidotuvės bus 
su bažnytinėmis apiegomis šv. 
Kazimiero bažnyčioj, paskui į 
šv. Brigidos kapus.

— rot ijciuj —

BARGAIN OUTLET, INC.
WHERE YOU GET

QUALITY and VARIETY for LESS
BOYS WEAR

S. S. Sport Shirts were 1.59 to 2.98—NOW 1.17 to 2.37 
Cotton Wash Pants were 1.98 to 2.98—NOW 1.77 to 2.47 
Polo Shirts were 89c to 1.59—NOW 67c to 1.27 
Bathing Suits were 1.79 to 2.25—NOW 1.47 to 1.87

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Susilaukėm ankštų kainų lai­
kus, kasdien kyla kainos už vis­
ką. Ypač spaudos srityje dabar­
tiniais laikais popiera ir visos 
kitos išlaidos tris ir keturius sy­
kius didesnės, taipgi darbininkų 
algos, iš priežasties kylančių 
pragyvenimo kainų. Nepaisant 
to, mes savo pareigą atliekame, 
stengiamės savo skaitytojus pa­
tenkinti kiek galima geriausia.

Todėl prašome visų skaitytojų 
į talką, nevilkinti savo prenume­
ratų, bet kuo greičiausia be pa­
raginimo atsiųsti. Taipgi pra­
šome praplatinti pikniko bilie­
tukus kuo greičiausia ir prisiųs­
ti. Jei visi tą atliks, tai prisidės 
prie palaikymo lietuviškos spau­
dos sunkiuose laikuose. Kvie­
čiam taipgi ruoštis dalyvauti 
“A. L.” piknike, kurs įvyks 
sekm. prieš “Labor Day” rugsė­
jo 2-trą, Babrausko paviljone, 
Leicester, Mass.

Svečiai Iš Wilkes-Barre
Vincas ir-Monika Tamu- 

laičiai ir Ignas ir Julia Ber- 
zanskai “Amerikos Lietu­
vio” skaitytojai atvyko rug­
pjūčio 4-tą pas Joną ir Kat- 
riną Šipuliauskus. Jonas Ši- 
puliauskas ir Ig. Beržans- 
kai buvo kaimynai Lietuvoj, 
užaugo sykiu ir dabar pirmą 
kartą pasimatė po 43 metų. 
Svečiai lydimi p. šipuliauskų 
aplankė lietuvių įstaigas 
Worcestery ir svečiavosi pas 
p. Kudarauskus, Adomą Ka­
šėtą ir kitus. Visi sykiu nu­
važiavo į Bostoną ir Na­
shua, N. H. aplankyt drau­
gus ir gimines. Apie šio mė­
nesio 10-tą dieną svečiai ke­
tina grįžti namon.

SUNSIUTS were $1.00 to $2.29—NOW 87c to $1.87
GIRLS’ WEAR

Sun Dresses were 1.98 to 2.98—NOW 1.67 to 2.37 ..........
Bathing Suit were 2.29 to 3.98—NOW 1.87 to 3.27
Pedal Pushers were 1.19 to 1.98—NOW 97c to 1.67
Shorts — weres 1.19 to 1.59 — NOW 97c to 1.27
SLAX — were — 1.98 — NOW — 1.67

GIRLS’ JERSEYS were 89c to $1.79—NOW 67c to $1.47

MENS’ WEAR
S. S. Sport Shirts were 1.98 to 2.98—NOW 1.67 to 2.37
Polo Shirts — were 1.15 to 1.98—NOW 97c to 1.67 
Bathing Suits — were 1.98 to 3.98—NOW 1.67 to 3.27

ATOMIC—Glow Polo Shirts were $1.98 NOW $1.67

LADIES’ WEAR
Sun Dresses __ were 2.98 to 3.49—NOW 2.39 to 2.97
Denim SLAX — were 2.98 — NOW 2.37
Pedal Pushers — were 1.98 to 2.49—NOW 1.67 t o 207
JERSEYS — Cap Sleeve — were 98c—NOW 77

SHOP NOW and SAVE I ! I!
. REMEMBER !!!’ QUALITY FOR UESS

— AT THE —

BARGAIN OUTLET, INC.
321 GRAFTON STREET - WORC. TEL. 5-3647
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